
 

1 
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 

 

 

 

   

 

    



 

2 
 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Velké příležitosti, jak pomoci ostatním, přicházejí zřídka, ale ty malé 

nás obklopují každý den.“  

Sally Koch 



 

3 
 

Obsah: 

Úvod            5 

              

1 Základní údaje          7 

1.1 Personalistika          7 

1.2 Odměňování zaměstnanců        9 

1.3 Vzdělávání personálu       10 

1.4 Odborné praxe v pobytových sociálních službách   12 

1.5 Spolupráce, dobrovolnictví       12 

1.6 Získaná ocenění        14 

 

2 Pečovatelská služba         15          

2.1. Činnost Pečovatelské služby      16    

                                         

3 Pobytové služby        18 

3.1 Začátek poskytování pobytové sociální služby    19 

3.2 Věková struktura uživatelů       20  

3.3 Úhrada za pobyt a stravu       21 

3.4 Příspěvek na péči        23  

3.5 Domov pro seniory        24 

3.6 Domov se zvláštním režimem      25 

3.7 Bydlení          27 

3.8 Stravování         28 

3.9 Přehled ošetřovatelské a rehabilitační činnosti   30 

3.10 Popis práce pečujícího týmu      31 

3.11 Úsek odborných doplňkových činností    32 

     

4 Hodnocení cílů stanovených pro rok 2022    42 

         

5 Stanovení cílů pro rok 2023      45 

           

6 Ekonomické údaje        48 

           

6.1 Komentář k výnosům a nákladům roku 2022    48 

6.2 Opravy a údržba budov a dalšího zařízení organizace   51 



 

4 
 

6.3 Náklady z dlouhodobého majetku (558)     52 

6.4 Zpráva o hospodaření       53 

6.5 Skutečné čerpání rozpočtu organizace      61 

6.6 Skutečné čerpání rozpočtu z hlavní činnosti podle služeb  65  

6.7 Skutečné čerpání rozpočtu – doplňková činnost   68 

 

7 Závěr          69 

                 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

Úvod 

Tím, jak populace stárne a přibývá lidí, kteří jsou závislí na pomoci jiných osob, mají sociální 

služby někdy tendenci nezajímat se o potřeby vnějšího světa, protože jejich cílová skupina si 

je najde sama v okamžiku, kdy je nutně potřebuje. Senior vyžadující institucionální péči nežije 

izolovaně, naopak i po příchodu do sociální služby chce zůstat v kontaktu se svým okolím. 

Z těchto důvodů si všechny námi provozované sociální služby často kladou otázky: „Jak se 

rozhoduje stárnoucí člověk, který hledá pomoc ve své bezmoci? Co vlastně od nás očekává? 

Nemůžeme přece jenom dělat něco jinak? Kam chceme směřovat?“ 

Domnívám se, že všichni lidé touží po lásce, úctě a respektu. Společně jsme proto hledali, jak 

tyto požadavky uvést do praxe a nalezli jsme koncept Smyslové aktivizace. V tomto roce se 

nám podařilo zajistit si potřebnou literaturu a pracovní sešity, někteří z nás si vyslechli úvodní 

teoretické seznámení. S vedením týmů jsme se shodli, že by to mohla být cesta k dalšímu 

společnému směřování. Drobné změny se již podařilo včlenit do každodenních aktivit našich 

uživatelů. Pevně věřím, že se tento koncept v příštím roce podaří co nejvíce implementovat 

do péče, a to zejména v Domově se zvláštním režimem. 

Kvalitou jsme se zabývali v průběhu celého roku. Zapojili jsme se do pilotního programu                

f. Essity Czech Republic s. r. o. monitorující možnosti kontinence seniorů. Domov se zvláštním 

režimem pak po dvou letech obhájil certifikaci Vážka, kterou uděluje Česká alzheimerovská 

společnost.  

 

Stáří nemá být od mládí separováno. Právě naopak. Obě tyto skupiny se mohou vzájemně 

velmi obohatit. Proto jsme měli velkou radost z navázání spolupráce se Střední lesnickou 

školou v Hranicích. Dobrovolníci z řad studentů prvních, druhých a čtvrtých ročníků se svého 

úkolu zhostili opravdu bravurně. Dvakrát týdně rozdávali nejen své úsměvy a dobrou náladu 

seniorům i zaměstnancům, ale rovněž nabídli své nemalé fyzické síly během doprovodu osob 

upoutaných na vozík při cestách kopcovitým terénem.  

 

Díky podpoře a pomoci zřizovatele, Krajského úřadu Olomouckého kraje, dárců a 

sympatizantů se podařilo realizovat mnohé nutné opravy. Město Hranice financovalo 

náročnou instalaci vzduchotechniky v hlavní jídelně, zimní zahradě, části úseku prádelny. 

V rámci této akce byl vyměněn značně poškozený střešní světlík v zimní zahradě, který byl na 

mnoha místech porušen a propouštěl do interiéru vodu. Po ukončení prací se tak stal tento 

prostor, za přispění architektky p. Zuzany Korábové, novým místem, kde senioři a jejich blízcí 

mohou trávit volný čas a zároveň se radovat z vkusně zařízené obrazárny. 

Příspěvková organizace také opravila centrální signalizaci v největším domovském oddělení, 

ve zbývajících pokojích vyměnila poškozenou podlahovou krytinu, nakoupila šatní skříně do 

předpokojů, vymalovala čtyři ubytovací poschodí a pořídila nová elektricky polohovatelná 

lůžka. Rovněž se materiálně a technicky připravila na plánované rozdělení jednoho oddělení 

na dva samostatné celky.  



 

6 
 

Zvláště na podzim a v posledních měsících roku byly všechny tyto činnosti velmi náročné jak 

pro uživatele, tak pro zaměstnance. Velice si proto vážím jejich pochopení a porozumění.  

Než se začtete do obsahu této Výroční zprávy dovolte mi, abych poděkovala všem, kteří 

pomáhají finančními i věcnými dary, dobrovolnictvím, metodikou, společenským vystoupením 

a každodenní prací k fungování naší příspěvkové organizace. Velice si vážím také podpory 

zřizovatele, bez jehož přispění by nebylo možné mnohé uskutečnit. 

 

Simona Hašová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

7 
 

1 Základní údaje  

Domov seniorů Hranice, příspěvková organizace je zřizován městem Hranice. K výkonu služby 

obecného hospodářského zájmu č. j. POV/2021-2023/70876541/1 byl pověřen na dobu od 1. 

1. 2021 do 31. 12. 2023 na základě Usnesení Zastupitelstva Olomouckého kraje č. 

UZ/2/65/2020 ze dne 21. 12. 2020 podle Rozhodnutí Evropské komise č. 2012/21/EU ze dne 

20. 12. 2011 o použití č. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve 

formě vyrovnávací platby. 

V souladu se zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách provozuje 3 sociální služby: 

- Domov pro seniory (§ 49) – celková kapacita 184 míst 

- Domov se zvláštním režimem (§ 50) - celková kapacita 31 osob  

- Pečovatelská služba (§ 40) – kapacita 200 osob 

Tabulka č. 1: Základní informace o příspěvkové organizaci 

Název a právní forma Domov seniorů Hranice, příspěvková organizace 

Sídlo Jungmannova 1805, 753 01 Hranice 

Adresa detašovaného pracoviště 

Pečovatelské služby 

Dům s pečovatelskou službou, Tovačovského 2000, 

753 01 Hranice 

IČ 70876541 

IČZ 92 811 000 

Zřizovatel Město Hranice, Pernštejnské náměstí 1, 753 01 

Hranice 

Ředitelka Mgr. Simona Hašová 

Bankovní spojení 27029831/0100 

Telefonní kontakt 581 650 111 

Elektronický kontakt info@domovsenioruhranice.cz, 

podatelna@domovsenioruhranice.cz 

Datová schránka wqbph5z 

 

Pečovatelská služba využívá ke své činnosti rovněž prostory umístěné na Nerudově ulici č. 

1848 v Hranicích.  

 

1.1  Personalistika 

Příspěvková organizace Domov seniorů Hranice je řízena ředitelkou, kterou v době její 

nepřítomnosti zastupuje vedoucí technického rozvoje. Ve vedení organizace nastala od 1. října 

2022 personální změna, kdy se změnila vedoucí oddělení 2. 

 

 

mailto:info@domovsenioruhranice.cz
mailto:podatelna@domovsenioruhranice.cz


 

8 
 

Tabulka č. 2: Personální obsazení vedoucích pracovníků k 31. 12. 2022  

Pracovní zařazení Jméno a příjmení vedoucích pracovníků 

Ředitelka Mgr. Simona Hašová 

Vedoucí technického rozvoje Michal Vostřez 

Ekonom Markéta Volková 

Vedoucí úseku sociální a zdravotní péče  Bc. Alena Žídková 

Vedoucí sociálního úseku Mgr. Petra Kučerová 

Vedoucí oddělení 1 – Domov seniorů Bc. Hana Waasová 

Vedoucí oddělení 2 – Domov seniorů Lenka Kubešová 

Vedoucí oddělení 4 – Domov seniorů, 
manažer kvality pro DS a DZR 

Mgr. Věra Mašláňová 

Vedoucí Domova se zvláštním režimem Iva Kachlířová 

Vedoucí pečovatelské služby Bc. Jaroslava Míková 

Vedoucí úseku odborných doplňkových 
činností 

Jana Kopřivová 

Vedoucí kuchyně/ nutriční terapeut Hana Voharková 

Pověřený zaměstnanec pro ochranu 
osobních údajů 

Hana Trnová 

 

Jelikož je péče o uživatele stále náročnější, bylo nutné zvýšit potřebné personální zabezpečení. 

Z těchto důvodů bylo oddělení 4 posíleno o 1,0 pracovní úvazek v pracovní pozici pracovník 

v sociálních službách a na oddělení 2 byla zaměstnána jedna praktická sestra – úvazek 1,0.  

Od 1. září pak byla přijata další sociální pracovnice, která prioritně zajišťovala sociální šetření 

v domácnostech žadatelů o pobytovou službu po přijetí nové žádosti. Výsledek šetření byl 

posléze po dohodě s Krajským úřadem Olomouckého kraje zařazen do aplikace KISSOS.  

V průběhu roku zařízení rovněž reagovalo na aktuální epidemiologickou situaci v sociální 

službě a platná nařízení vydaná Ministerstvem zdravotnictví ČR, proto podle nutnosti 

zaměstnávalo tři osoby na dohodu o provedení práce v pracovní pozici vrátný. 

Tabulka č. 3: Rozdělení pracovníků z celé organizace podle úvazků k 31. 12. 2022 

Název úseku  Vedoucí úseku Úvazky zaměstnanců 

Technický úsek 1,0 Vedoucí technického 
rozvoje 

1,0 - pracovník údržby, řidič 
1,0 - elektrikář, řidič 
1,0 - zahradník, řidič 
1,0 - švadlena 
4,0 - pradlena  
3 vrátný DPP  

Ekonomický úsek 1,0 Ekonom 1,0 - mzdová účetní, 
personalistka 
1,0 - zásobovač, referent 
skladového hospodářství 
1,0 - finanční referent, 
pokladník  



 

9 
 

1,0 - administrativní a 
spisový pracovník 

Sociálně zdravotní úsek 1,0 - Vedoucí úseku sociálně 
zdravotní péče 

4,0 - vedoucí oddělení 
15,0 - všeobecná sestra 
1,0 – praktická sestra 
56,0 - pracovník v sociálních 
službách 
1,0 - fyzioterapeut 
9,0 - pracovnice úklidu 

Sociální úsek 1,0 - Vedoucí sociální 
pracovnice 

2,0 - sociální pracovnice 
1,0 - administrativní a 
spisový pracovník, účetní 

Pečovatelská služba 1,0 - Vedoucí PS 12,0 - pečovatelka 

Úsek odborných 
doplňkových činností 

1,0 - Vedoucí úseku 3,0 - pracovník odborných 
doplňkových činností 

Úsek kuchyně 1,0 - Vedoucí 
kuchyně/nutriční terapeut 

1,0 - zásobovač, referent 
skladového hospodářství 
5,0 - kuchař 
8,5 - pomocný kuchař 

 

 

1.2  Odměňování zaměstnanců 

S účinností od 1. 1. 2022 se na základě Nařízení vlády č. 531/2021 zvyšovaly platové tarify 

pracovníkům v sociálních službách a sociálním pracovníkům o 700 Kč. Nelékařským 

zdravotnickým pracovníkům byly platové tarify od stejného data zvýšeny o 6 %. 

Nařízením vlády č. 264/2022 Sb., kterým se měnilo nařízení vlády č. 341/201 Sb., o platových 

poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, se od 1. 9. 2022 zvýšily platy o 10 % 

zaměstnancům zařazeným v příloze č. 1 (pracovníci ekonomického, stravovacího, úklidového 

a technického úseku).  

Tabulka č. 4: Odměňování zaměstnanců v roce 2020–2022 

Kategorie 

zaměstnanců 

2020 2021 2022 

Zdravotnický 

personál 

46 306,25 Kč 49 210,08 Kč 45 291,65 Kč 

Pracovníci 

v sociálních službách 

30 635,62 Kč 38 155,93 Kč 35 157,40 Kč 

Ostatní profese 24 501,33 Kč 31 243,11 Kč 31 747,02 Kč 

Průměrný plat 33 814,40 Kč 36 048,09 Kč 34 639,15 Kč 

 



 

10 
 

Pokles průměrného výdělku zdravotnického personálu a pracovníků v sociálních službách byl 

zapříčiněn nevyplacením mimořádných odměn za COVID-19, protože v roce 2022 již nebyla 

Ministerstvem práce a sociálních věcí vyhlášena mimořádná dotační výzva, tak jak tomu bylo 

v roce předešlém.   

 

1.3 Vzdělávání personálu  

Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb.  nařizuje pracovníkům v sociálních službách 

vzdělávat se v minimálním objemu 24 hodin za rok.  

Tabulka č. 5: Přehled vzdělávání pracovníků v sociálních službách v pobytových sociálních 

službách v roce 2022 

Název vzdělávací akce Počet 
účastníků 

Základy individuálního plánování se zaměřením na klienta 54 

Potřeby a komunikace u klientů, kteří neumí komunikovat nebo nejeví 
zájem o komunikaci 

51 

Základy práce s biografií a plány péče 42 

Rehabilitační ošetřovatelství 13 

Podpora kontinence klientů v sociálních službách 2 

Centrální mozková příhoda u seniorů 1 

Stáž v Domově pro seniory Radkova Lhota, p. o 12 

Managment změny v sociálních službách 2 

Úvod do paliativní péče I. 31 

Pracovní setkání garantů Biografické péče 1 

Biografie v teorii a praxi - workshop 1 

Noční péče a inkontinence, demence a inkontinence. Péče o klienty se 
záněty močových cest. 

46 

  

Tabulka č. 6: Přehled vzdělávání sociálních pracovníků v pobytové službě v roce 2022  

Název vzdělávací akce Počet 
účastníků 

Jak řešit konflikty v týmu a jak jim předcházet 1 

Potřeby a komunikace u klientů, kteří neumí komunikovat nebo nejeví zájem o 
komunikaci 

2 

Odborná stáž na sociálním úseku v Domově Alfreda Skeneho Pavlovice u 
Přerova, p. o. 

1 

Úvod do paliativní péče I. 1 
Průběh a úspěšné zvládnutí adaptace seniora při nástupu do instituce 1 
Budoucnost stáří za pomoci služeb asistovaného života 1 
Sociální práce 1 
Základy individuálního plánování se zaměřením na klienta 1 

 



 

11 
 

Tabulka č. 7: Přehled vzdělávání středního zdravotnického personálu v pobytových sociálních 

službách v roce 2022 

Název vzdělávací akce Počet 
účastníků 

Katetrizace močového měchýře u mužů 10 

Rehabilitační ošetřovatelství 12 

Centrální mozková příhoda u seniorů 12 

Vykazování péče zdravotním pojišťovnám 3 

Individuální plánování poskytované sociální služby 1 

Kvalita při poskytování sociální služby 2 

Konference vedoucích pracovníků z Domova pro seniory, DD a ÚSP 2 

Vykazování odbornosti 913 zdravotním pojišťovnám a vedení 
ošetřovatelské dokumentace 

8 

Paliativní péče v domovech pro seniory, nutriční a duchovní péče v 
paliativě 

1 

 

V obou pobytových službách probíhají na jednotlivých pracovištích pod vedením manažera 

kvality a vedoucí úseku sociální a zdravotní péče pravidelné workshopy věnující se 

problematice poskytování péče a efektivnímu plánování sociální služby. 

V Domově se zvláštním režimem je během poskytování péče kladen důraz na uplatňování 

prvků bazální stimulace. Zaměstnanci stále čerpají inspiraci z knihy „100 chyb při péči o lidi 

s demencí“ (Jutta König, Claudia Zemlin).  

Kromě povinných školení v oblasti BOZP a PO absolvovali zaměstnanci pomáhajících profesí 

supervizi pod novým vedením Mgr. Lucie Hanáčkové Bickové. Vedoucí zaměstnanci se 

účastnili supervizního setkání s Mgr. Irenou Smékalovou. 

Tabulka č. 8: Přehled vzdělávání sociální pracovnice, pracovníků v sociálních službách v terénní 

pečovatelské službě v roce 2022 

Název vzdělávací akce Počet 
účastníků 

Asertivita jako strategie jednání pro pracovníky sociálních služeb 2 

Jak pečovat o sebe sama, psychohygiena a prevence syndromu vyhoření 2 

Odborná stáž – Sociální služby Šternberk, p o. 13 

Reminiscence – práce se vzpomínkami nejen u seniora s demencí 2 

Úvod do problematiky psychických poruch a problémů pro pracovníky 
sociálních služeb 

 
3 

Kurz pracovníka v sociálních službách 1 

Jak lépe komunikovat v pomáhajících profesích 2 

Aktivní naslouchání a nedirektivní přístup ke klientovi – aplikace v praxi 2 

Praktické postupy při zvládání problémových situací v péči 3 

Co nejdéle doma, aneb jak podpořit domácí péči 2 

Alzheimerova demence – nové přístupy a způsoby péče 3 



 

12 
 

Psychosomatika a vyrovnání se s náročnou prací v sociálních službách 3 

ČAPS – pracovní den 1 

Setkání sekce terénních služeb – Krajská organizace APSS ČR OK 1 

Osamělost seniorů (konference) 1 

Problémové situace v sociálních službách a jejich řešení – základní 
informace 

 
1 

 

Zaměstnanci pečovatelské služby dlouhodobě spolupracují se supervizorem PhDr. Antonínem 

Bryksem. Všechny kmenové pečovatelky se účastnily školení řidičů a dalších povinných 

vzdělávaní nutných k výkonu zaměstnaní. 

 

1.4 Odborné praxe v pobytových sociálních službách 

Již několik let příspěvková organizace spolupracuje se Střední zdravotnickou školou Hranice. 

Její studenti vykonávají v příspěvkové organizaci odbornou praxi pod vedením pedagogů. 

Tabulka č. 9: Přehled vykonaných praxí v DS, DZR v roce 2022  

Název vysílající organizace Počet stážistů 

Střední zdravotnická škola Hranice – obor Ošetřovatel (odborná praxe) 8 

Střední zdravotnická škola Hranice – Kurz pro PSS 7 

Ostravská univerzita Lékařská fakulta OU 1 

Domov pro seniory Radkova Lhota, p. o. 8 

SZŠ a VOŠZ E. Pottinga, Olomouc – (praxe v DZR) 1 

Univerzita Palackého v Olomouci 5 

Masarykovo gymnázium, SZŠ a VOŠ Vsetín 1 

 

 

1.5 Spolupráce a dobrovolnictví 

Jelikož byla uvolněna mnohá epidemiologická omezení, která v uplynulých dvou letech 

panovala, snažila se příspěvková organizace navázat, udržet a rozvíjet spolupráci s veřejností i 

dobrovolníky. Využívala k tomu nejen webové stánky, sociální sítě, publikační možnost 

v Hranickém zpravodaji, regionální televizní zpravodajství, ale i různé besedy. V září se 

podařilo navázat díky p. Renatě Knápkové, která pracuje jako vychovatelka ve Střední lesnické 

škole v Hranicích, spolupráci se studenty maturitních i nižších ročníků. Tito mladí dobrovolníci 

navštěvovali seniory zpravidla dvě odpoledne v týdnu, aby je doprovodili při procházkách, 

popovídali si s nimi nebo společně hráli společenské hry. K dobrovolnictví bylo proškoleno 

celkem 27 studentů, kteří této činnosti věnovali celkem 52 hodin. 

Další dobrovolníci v průběhu roku věnovali dobrovolnictví 215 hodin svého osobního času. 



 

13 
 

Duchovní službu v zařízení pravidelně bezplatně prioritně zajišťovala Římskokatolická farnost 

Hranice, zastoupená v první polovině roku p. Milanem Mašterou a poté p. Pavlem Fialou a 

jeho spolupracovníky. Z inciativy pana kaplana se ve vánočním čase poprvé uskutečnil 

společný zpěv koled, kde vystoupila také hranická farní mládež, která pod vedením Ing. 

Michala Kočnara první den svátku vánočního vystoupila s představením pod názvem „Živý 

betlém“.  

Obr. č.1: Dobrovolníci ze SLŠ Hranice                Obr. č. 2: Mše 

    

Uživatelé ani v letošním roce nezaháleli a vyráběli pro Klub panenka terapeutické panenky. 

Odměnou jim byl nejen pocit potřebnosti, ale i drobný dárek a květina od členů klubu. Na 

podzim se pak někteří z nich osobně účastnili předání těchto krásných výrobků v hranické 

nemocnici. Zároveň v rámci rukodělných činností připravovali jako formu poděkování pro 

dětské vystupující drobné hračky. 

Obr. č. 3: Předávání panenek v nemocnici         Obr.4: Hračky pro nejmenší vystupující v DS 

    

Od května každou první středu v měsíci opět v zařízení probíhal Den otevřených dveří, kdy se 

v době od 10 do 17 hodin mohli návštěvníci seznámit s prostředím pobytové služby. V tomto 

časovém intervalu zde vždy nalezli pracovníky sociálního a zdravotní úseku i zástupce vedení 

organizace. Zároveň tento časový prostor mohli využít příbuzní stávajících uživatelů se svými 

dotazy, připomínkami a informacemi. Každé oddělení rovněž pořádalo Setkání s rodinnými 

příslušníky, kde se během odpoledne sešli pracovníci oddělení, senioři a zástupci vedení 



 

14 
 

organizace, aby spolu neformálně pohovořili o všem, co všechny zúčastněné zajímalo. Tato 

oblíbená a osvědčená setkání přispěla k navázání vztahů důvěry a spolupráce. 

Obr. č. 5: Setkání s rodinnými příslušníky        Obr. č. 6: Vyrobené hračky pro děti 

    

V závěru roku Domov opět navštívili různé organizace, soukromé osoby nebo zástupci spolků, 

aby seniory potěšily domácím cukrovím, ručně vyrobenými přáními nebo dárkovými balíčky. 

Obr. 7: Předání cukroví                                     Obr. 8: Vánoční přání od dětí z mateřských škol 

                                

Příspěvková organizace je nejen nakloněna nabízenou pomoc přijímat, ale sama ji podle svých 

možností poskytuje lidem v nouzi. Z těchto důvodů hned v prvním týdnu, kdy započal válečný 

konflikt na Ukrajině, poskytla krátkodobé ubytování prchající matce, kterou doprovázely její 

dvě dcery. 

 

1.6 Získaná ocenění  

Kvalita poskytované sociální služby se musí stále rozvíjet. 



 

15 
 

 Z těchto důvodů se po dvou letech, kdy končila platnost certifikace Vážka, kterou 

uděluje Česká alzheimerovská společnost, pokusil Domov se zvláštním režimem o obhajobu 

tohoto ocenění. A podařilo se. Platnost byla prodloužena o další 2 roky.  

Kromě tohoto ocenění jsou obě pobytové služby držiteli Ceny kvality s nejvyšším 

možným oceněním (5 hvězd), které uděluje Asociace poskytovatelů sociálních služeb České 

republiky spolu s f. Hartmann-Rico a.s. (platnost od ledna 2021 do roku 2025) a také Osvědčení 

o splnění Tena auditu podmínek TE. 

 

 

2 Pečovatelská služba 

 Pečovatelská služba umožňuje setrvat seniorům, tělesně postiženým občanům a 

chronicky nemocným, co možná nejdéle v jejich přirozeném prostředí a prožít důstojný život 

nejblíže své rodině ve svém přirozeném a známém prostředí. Služby jsou cíleně zaměřené na 

pomoc při zvládnutí běžných životních potřeb, o které se uživatel, vzhledem k svému stáří a 

tělesnému omezení, již nemůže sám postarat. Zajišťuje také pomoc a podporu rodinám 

s dětmi ve věku do 6 let, které potřebují pomoc jiné fyzické osoby. Jejím posláním je 

poskytovat pomoc a podporu zejména osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 

věku, chronického onemocnění nebo tělesného postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace 

vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby a jsou zároveň v nepříznivé sociální situaci. 

Jejím cílem je poskytovat Pečovatelskou službu na základě individuálních potřeb uživatele tak, 

aby mohl co nejdéle zůstat soběstačný ve svém přirozeném prostředí, měl možnost 

zachovávat svoje schopnosti, dovednosti a zvyklosti, mohl, za pomoci pečovatelských úkonů, 

udržovat kontakty s vrstevníky, aby nedocházelo k jeho vyloučení ze společnosti a s ohledem 

na svou soběstačnost uplatňoval vlastní vůli o rozhodování jednotlivých úkonů Pečovatelské 

služby. 

Rozdělení cílové skupiny: 

- děti kojeneckého věku (do 1 roku) 

- děti předškolního věku (1–6 let) 

- dospělí (27–64 let) 

- mladší senioři (65–80 let) 

- starší senioři (nad 80 let) 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjolvmbtsfLAhVnCpoKHcItDLQQjRwIBw&url=http://libice.diakonie.cz/prectete-si/certifikat-vazka-od-cals-obhajen/&psig=AFQjCNGSrrBvvkb1DMfd9VPDVCioyU2zSQ&ust=1458293809817197


 

16 
 

Tato terénní služba je umístěna na detašovaném pracovišti v Domě s pečovatelskou službou v 

ulici Tovačovského 2000 v Hranicích. Ke své činnosti ještě využívá prostory v Nerudově ulici č. 

1848. Služba je poskytována v domácnostech uživatelů každý pracovní den od 7 do 18 hod. 

Během dnů pracovního volna je provozována v době od 7. 30 do 14 hod. a pak od 16 do 18 

hodin. 

Personálně je zajištěna 12 pečovatelkami, které řídí v úvazku 0,2 jejich vedoucí. Sociální 

pracovnice je zastoupena úvazkem 0,86.  

Tato sociální služba může být podle své registrace prováděna nejen v Hranicích, ale také 

v místních částech města, a to ve Valšovicích, Velké, Lhotce, Drahotuších, Středolesí, Uhřínově, 

Rybářích a Slavíči. K přepravě využívá tři vozidla, tři elektrokola i bezplatně poskytovanou 

městskou hromadnou dopravu. 

 

Obr. č. 9 a 10: Dům s pečovatelskou službou   

    
   

    

2.1 Činnost Pečovatelské služby  
 

V roce 2022 byla sociální služba poskytována celkem 219 uživatelům (157 žen, 62 

mužů). Z tohoto počtu bylo 186 osob v seniorském věku. Další uživatelé byli zastoupeni 

z cílové skupiny tělesně postižených nebo chronicky nemocných.  

 
Tabulka č. 10: Věkové rozpětí uživatelů PS od 1. 1. do 31. 12. 2022 

Věkové rozpětí Počet uživatelů 

Méně než 50 let 6 

50 – 54 let 2 

55 – 59 let 1 

60 – 64 let 9 

65 – 69 let 10 

70 – 74 let 20 

75 – 79 let 37 



 

17 
 

80 – 84 let 46 

85 – 89 let 33 

90 – 94 let 35 

95 - 99 let 6 

100 a více 1 

 
I tato terénní sociální služba je stejně jako pobytová uzavírána na základě smluvního vztahu. 

Smlouvu o poskytování pečovatelské služby v průběhu roku 2022 nově uzavřelo 49 osob. 17 

uživatelů si rozšířilo již prováděnou službu o další úkony péče. Protože se s platností                      

od 1. 7. 2022, v souladu s novelou prováděcí vyhlášky č. 505/2006 a se souhlasem Rady města 

Hranic, zvýšily úhrady za poskytovanou sociální službu, bylo uzavřeno s uživateli celkem 

dalších 197 dodatků. Žádný z uživatelů se pro zvýšení úhrady za poskytovanou službu 

nerozhodl uzavřenou smlouvu vypovědět. 

 

Tabulka č. 11: Počty nových žádostí o Pečovatelskou službu v roce 2020–2022 

 2020 2021 2022 

Počet nově 

podaných žádostí o 

Pečovatelskou 

službu 

27 nových smluv 
78 dodatků k již 

uzavřeným 

smlouvám 

57 nových smluv 
95 dodatků k již 

uzavřeným 

smlouvám 

49 nových smluv 
197 dodatků k již 

uzavřeným 

smlouvám 

 

Z důvodu úmrtí byla v roce 2022 ukončena služba 27 osobám. Dalších 13 osob začalo využívat 

pobytovou sociální službu a 12 osob ukončilo službu na vlastní žádost.  

 

Tabulka č. 12: Využití PS v roce 2020–2022 

 2020 2021 2022 

K 31. 12.  
ukončilo službu 

53 osob 55 osob 53 osob (z toho 1 
osoba požádala o 
sociální službu 
v průběhu roku 2022 
opakovaně – 
dvakrát) 

K 31. 12.  
Využívalo službu 

 
169 osob 

 
172 osob 

 
 167 osob 

 
Osobám, uvedeným v §75 Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb., poskytovala 

Pečovatelská služba bezplatnou službu. Tito uživatelé si hradili pouze náklady stravy a 

fakultativní činnosti. 

 

Tabulka č. 13: Počet osob využívajících poskytování bezplatné PS v roce 2020–2022 

 2020 2021 2022 

Bezplatná péče 3 osoby 3 osoby 2 osoby 

 



 

18 
 

Tabulka č. 14: Přehled bezplatně poskytované péče v roce 2020–2022 

Druh služby 2020 2021 2022 

Dovoz obědů 9 469,00 Kč 10 982,00 Kč 9 148,00 Kč 

Úkony péče 17 326,54 Kč 10 573,19 Kč 53 216,52 Kč 

Celkem  26 795,54 Kč 21 555,19 Kč 62 364,52 Kč 

 

S platností od 1. 6. 2022 se na základě Usnesení Rady města č. 2290/2022 – RM 87 ze dne       

12. 4. 2022 zvýšil Přehled úhrad za poskytovanou terénní sociální službu. 

 
Tabulka č. 15: Celkový přehled úhrad v roce 2022 

 2022 

Úhrada za obědy 1 938 398,00 Kč 

Úhrada za základní a fakultativní služby 1 719 700,00 Kč 
 

                           

3 Pobytové služby 

Příspěvková organizace Domov seniorů Hranice poskytuje celkem tři sociální služby, z toho dvě 

jsou pobytového charakteru. Jedná se o Domov pro seniory a Domov se zvláštním režimem. 

Tyto sociální služby svoji činnost registrovaly na Krajském úřadu Olomouckého kraje v roce 

2007, kdy vstoupil v platnost zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Shodně pak musí 

obě sociální služby podle legislativy poskytovat ubytování, stravování, pomoc při zvládání 

běžných úkonů péče o vlastní osobu, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

sociálně terapeutické činnosti, aktivizační činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

Domov pro seniory je provozován ve dvou pavilonech, které jsou propojeny koridory a 

středovou hospodářskou budou, kde se nachází hlavní vchod, velká společenská místnost, 

zimní zahrada, jídelna, stravovací provoz a v suterénu pak úsek prádelny a údržby. Domov se 

zvláštním režimem se pak nachází v pavilonu 2, a to ve druhém patře. 

Tabulka č. 16: Rozdělení Domova pro seniory 

Název  Umístění  Kapacita 

Oddělení 1 Pavilon 1, přízemí, 1. patro 59 osob 

Oddělení 2 Pavilon 2, snížené přízemí, 
Přízemí, 1. a 3, patro 

74 osob 

Oddělení 4 Pavilon 1, 2. a 3. patro 51 osob 

 

Tabulka č. 17: Domov se zvláštním režimem 

Název Umístění Kapacita 

Oddělení 3 Pavilon 2, 2. patro 31 osob 

 



 

19 
 

3.1 Začátek poskytování pobytové sociální služby  
 

Žadatelé o pobytovou sociální službu musí podat písemnou žádost, která je 

posouzena lékařem a zařazena do elektronického pořadníku. V obou pobytových službách 

nelze žadateli vyhovět v případě, že je naplněna kapacita, žadatele nelze zařadit do stanovené 

cílové skupiny dané sociální služby nebo pokud zdravotní stav osoby žádající o pobytovou 

sociální službu vylučuje její poskytnutí (tyto zdravotní stavy stanoví prováděcí právní předpis 

– zdravotní stav osoby vyžaduje nepřetržitý monitoring a hospitalizaci ve zdravotnickém 

zařízení, v DS nebo DZR není možno zajistit potřebnou zdravotní péči). Sociální službu nelze 

rovněž poskytnout osobám, kterým zařízení vypovědělo sociální službu do 6 měsíců před 

podáním žádosti z důvodu porušování povinností vyplývajících ze smlouvy. Sociální pracovník 

v písemném vyrozumění uvede, kromě daného důvodu odmítnutí i možnost využití 

vhodnějších sociálních služeb (stanovená lhůta 30 dnů). O tom, zda byl žadatel zařazen do 

pořadníku některé z pobytových sociálních služeb, které příspěvková organizace poskytuje, je 

písemně informován. 

Po zařazení žádosti do elektronického pořadníku je provedeno u žadatele sociální pracovnicí 

prvotní šetření. Tento záznam je zařazen do aplikace KISSOS, kde má vygenerovaný HASH.  

 

Tabulka č. 18: Přehled podaných žádostí do DS a DZR v letech 2020–2022 

Rok Počet podaných žádostí v 
DS 

Počet podaných žádostí do 
DZR 

2020 118 33 

2021 142 35 

2022 134 35 

 
Z celkového počtu přijatých žádostí o pobytovou sociální službu Domov pro seniory v roce 

2022 bylo přijato 14 uživatelů. V Domově se zvláštním režimem to byl 1 uživatel. 

 

Tabulka č. 19: Průměrný počet uživatelů a obsazenost v DS a DZR v roce 2022 

 DS DZR 

Průměrný počet klientů 183,16 30,94 

Maximální denní možná 

kapacita 

 

184,00 

 

31,00 

Průměrná měsíční 

obsazenost zařízení 

 

99,54 

 

99,83 

 
 
 
 



 

20 
 

Tabulka č. 20: Počet skutečně nastoupivších osob do Domova seniorů a Domova se zvláštním 
režimem v roce 2020–2022 

Rok Počty nových uživatelů 
služby v DS 

Počty nových uživatelů 
služby v DZR 

2020 56 18 

2021 64 4 

2022 55 9 

 

Čtyři osoby, které využívaly službu v Domově pro seniory, byly z důvodu změny zdravotního 

stavu přestěhovány do Domova se zvláštním režimem. 

 
 

3.2 Věková struktura uživatelů  

V Domově seniorů i v Domově se zvláštním režimem žijí převážně ženy. Průměrný věk žen byl 

v pobytové službě Domov seniorů v roce 2022 činil 84,92 let, přičemž nejstarší uživatelka 

oslavila 101. narozeniny. Průměrný věk mužů v této pobytové službě dosahoval 75,71 let. 

V Domově se zvláštním režimem nečinil průměrný věk mezi muži a ženami výraznější rozdíl 

(ženy 80,3 let, muži 79,72 let). 

Tabulka č. 21: Věková struktura uživatelů DS a DZR k 31. 12. 2022 

Věkova 
struktura 

DS – muži DS – ženy DZR – muži DZR – ženy 

50–55 0 0 0 0 

56–60 0 1 0 0 

61–65 8 0 0 0 

66–70 8 5 2 4 

71–75 7 11 0 1 

76–80 7 20 2 4 

81–85 7 23 5 7 

86–90 8 37 2 2 

91–95 6 21 0 2 

96–100 2 9 0 0 

101-105 0 1 0 0 

 

Tabulka č. 22: Průměrný věk uživatelů DS a DZR v roce 2022 

 DS DZR 

Průměrný věk uživatelů 83,56 80,65 

 

 

 



 

21 
 

3.3 Úhrada za pobyt a stravu  

Sazebník úhrad, platný od 1. září 2021, byl na základě Usnesení Rady města 2291/2022 - RM 

87 ze dne 12. 4. 2022 změněn, a to s platností od 1. 6. 2022. Zvýšení úhrady za pobyt a 

celodenní stravu umožnila novela prováděcí vyhlášky č. 505/2006 ze dne 18. 2. 2022. Po této 

úpravě bylo dosaženo maximální úhrady za poskytnutí celodenní stravy a za ubytování v 

jednolůžkovém pokoji s balkonem. 

Tabulka č. 23: Přehled úhrad za jeden den v pobytovém zařízení (platnost od 1. 1. 2022              

do    31. 5. 2022) 

Základní 
povinné služby 

1lůžkový pokoj 
s balkonem 

1lůžkový pokoj 
bez balkonu 

2lůžkový pokoj 
s balkonem 

2lůžkový pokoj 
bez balkonu 

Ubytování 153,00 148,00 143,00 138,00 

Praní, drobné 
opravy prádla, 
oblečení 

 
 

20,00 

 
 

20,00 

 
 

20,00 

 
 

20,00 

Žehlení 17,00 17,00 17,00 17,00 

Úklid 20,00 20,00 20,00 20,00 

Celkem/ den 210,00 205,00 200,00 195,00 

Stravné/ den 170,00 170,00 170,00 170,00 

Celková 
úhrada/ den 

 
380,00 

 
375,00 

 
370,00 

 
365,00 

 

Tabulka č. 24: Rozpis plateb za stravu a ubytování podle počtu dnů (od 1. 1. 2022           do 

31. 5. 2022) 

Typ pokoje Cena ubytování a 
celodenní stravy 

za 1 den v Kč 

Počty dní Celková měsíční 
úhrada v Kč 

Jednolůžkový pokoj s 
balkonem 

380,00 
380,00 
380,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

10 640,00 
11 400,00 
11 780,00 

Jednolůžkový pokoj 
bez balkonu 

375,00 
375,00 
375,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

10 500,00 
11 250,00 
11 625,00 

Dvoulůžkový pokoj s 
balkonem 

370,00 
370,00 
370,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

10 360,00 
11 100,00 
11 470,00 

Dvoulůžkový pokoj 
bez balkonu 

365,00 
365,00 
365,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

10 220,00 
10 950,00 
11 315,00 

 

 

 



 

22 
 

Tabulka č. 25: Přehled úhrad za jeden den v pobytovém zařízení (platnost od 1. 6. 2022               

do 31. 12. 2022) 

Základní 
povinné služby 

1lůžkový pokoj 
s balkonem 

1lůžkový pokoj 
bez balkonu 

2lůžkový pokoj 
s balkonem 

2lůžkový pokoj 
bez balkonu 

Ubytování 250,00 245,00 240,00 235,00 

Stravné/ den 205,00 205,00 205,00 205,00 

Celková 
úhrada/ den 

 
455,00 

 
450,00 

 
445,00 

 
440,00 

 

Tabulka č. 26: Rozpis plateb za stravu a ubytování podle počtu dnů (platnost od 1. 6. 2022   

do 31. 12. 2022) 

Typ pokoje Cena ubytování a 
celodenní stravy 

za 1 den v Kč 

Počty dní Celková měsíční 
úhrada v Kč 

Jednolůžkový pokoj s 
balkonem 

455,00 
455,00 
455,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

12 740,00 
13 650,00 
14 105,00 

Jednolůžkový pokoj 
bez balkonu 

450,00 
450,00 
450,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

12 600,00 
13 500,00 
13 950,00 

Dvoulůžkový pokoj s 
balkonem 

445,00 
445,00 
445,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

12 460,00 
13 350,00 
13 795,00 

Dvoulůžkový pokoj 
bez balkonu 

440,00 
440,00 
440,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

12 320,00 
13 200,00 
13 640,00 

 

Pokud uživateli služby po zaplacení úhrady za ubytování a stravu za kalendářní měsíc 

nezůstane, podle § 73 odst. 3 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, částka ve výši 

alespoň 15 % jeho měsíčního přijmu, částka úhrady se snižuje (v případě ubytování na 

dvoulůžkovém pokoji). Uživatel jednolůžkového pokoje by měl mít takový měsíční příjem, aby 

si byl schopen uhradit stanovenou cenu a zůstala mu náležitá výše zůstatku (15 % z příjmu). 

Pakliže potřebný finanční zůstatek nedosahuje požadované výše pro úhradu pobytu 

v jednolůžkovém pokoji, lze požádat rodinu nebo blízké, aby se spolupodíleli na zaplacení 

požadované částky. 

V případě, že uživatel poskytovateli sociální služby nedoloží pravidelný měsíční příjem, hradí 

sociální službu podle platného Sazebníku. 

 

 

 



 

23 
 

Tabulka č. 27: Ubytovací kapacita DS a DZR 

Rozdělení 

pobytové služby 

Počet 

jednolůžkových 

pokojů  

s balkonem 

Počet 

jednolůžkových 

pokojů  

bez balkonu 

Počet 

dvoulůžkových 

pokojů  

s balkonem 

Počet 

dvoulůžkových 

pokojů  

bez balkonu 

Domov seniorů 74 14 44 4 

Domov se 

zvláštním 

režimem 

  

  

9 

 

 

0 

 

 

8 

 

 

3 

 

 

3.4 Příspěvek na péči  

Na základě novely zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, se s účinností od 1. 1. 2022 

sjednotila výše příspěvku na péči (PnP) oprávněným osobám ve 3. a 4. stupni bez ohledu na 

to, zda jej příjemci čerpali v pobytovém nebo domácím prostředí. Tímto se od tohoto data 

zvýšily oběma pobytovým službám příjmy o 4 000 Kč (3. stupeň PnP) a 6 000 Kč (4. stupeň PnP) 

na jednoho příjemce příspěvku na péči. 

Tabulka č. 28: Přehled výše Příspěvku na péči dle zákona č. 108/2006 Sb. od 1. 1. 2022 

 1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 

Finanční částka 880 Kč 4 400 Kč 12 800 Kč 19 200 Kč 

 

Tabulka č. 29: Přehled Příspěvku na péči od roku 2020 do 2022 (k 31. 12. 2022 v DS) 

Rok Bez PnP 1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 

2020 7 8 33 79 44 

2021 4 6 32 95 46 

2022 3 7 28 93 50 

 

Tabulka č. 30: Přehled Příspěvku na péči od roku 2020 do 2022 (k 31. 12. 2022 v DZR) 

Rok Bez PnP 1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 

2020 0 0 2 6 22 

2021 0 0 0 9 22 

2022 0 0 0 7 24 

 

Příspěvek na péči není zahrnutý do pravidelného měsíčního příjmu uživatele.  

 

 



 

24 
 

3.5 Domov pro seniory  

Domov si stanovil tento veřejný závazek: „Seniorům, kteří již nemohou setrvat v domácím 

prostředí, z důvodu nepříznivé sociální situace nebo zdravotního stavu, umožníme žít důstojný 

a běžný způsob života.“ 

Pobytová služba s celkovou kapacitou 184 míst je určena lidem ve věku od 60 let, kteří jsou při 

péči o vlastní osobu a při zajištění soběstačnosti závislí na pomoci jiné fyzické osoby, případně 

potřebují podporu a komplexní péči s ohledem na svůj věk a zdravotní stav v průběhu celého 

dne.  

Věková struktura cílové skupiny: 

- Mladší senioři (60–80 let) 

- Starší senioři (nad 80 let) 

Jeho posláním je prostřednictvím sociální služby zajistit podporu, pomoc a péči osobám, které 

z důvodu věku, zdravotního stavu a nepříznivé sociální situace potřebují pravidelnou pomoc 

druhé osoby, a ani za pomoci rodiny, přátel a terénních sociálních služeb nezvládají život 

v domácnosti.  

Nepříznivou situací je myšlena závislost na péči jiného člověka při řešení každodenních 

životních aktivit (orientace, komunikace, mobilita, oblékání a obouvání, stravování, provádění 

osobní hygieny, výkon fyziologických potřeb, péče o zdraví, osobní aktivity, péče o domácnost, 

podle individuálních potřeb), nebo nemožnost zajistit podporu, pomoc a péči za účasti rodiny 

nebo blízkých osob, či nedostupnost nebo nedostatečné nabídka terénních a ambulantních 

služeb. 

Hlavním cílem poskytované sociální služby je zajištění důstojného a plnohodnotného prožití 

života uživatelů služby s důrazem na zachování schopností a dovedností každé osoby, při 

respektování důstojnosti a lidských práv. 

Dalším cílem je: 

- Poskytnout podporu, pomoc a péči uživatelům služby, kteří z důvodu věku, 

zdravotního stavu a nepříznivé sociální situace potřebují pravidelnou pomoc druhé 

osoby a ani za pomoci rodiny, blízkých osob a terénních služeb nezvládají život 

v domácím prostředí, 

- poskytovat podporu, pomoc a péči našim uživatelům v základních životních potřebách 

a napomáhat jim tak v řešení nepříznivé sociální situace, 

- vytvářet uživatelům bezpečné a příjemné prostředí, 

- podporovat uživatele v běžném způsobu života tak, aby se cítili spokojeně a vycházeli 

ze zvyklostí z domácího prostředí, 



 

25 
 

- podporovat začlenění uživatelů i mimo domov seniorů (volnočasové aktivity, snaha o 

zachování a rozvíjení kontaktů), návštěva města, místní knihovny, cukrárny, 

- spolupráce s rodinou (setkání s rodinnými příslušníky, pozvání blízkých a rodinných 

příslušníků na konané akce – pálení čarodějnic, táborák, při doprovodu k lékaři aj.). 

 

 

3.6 Domov se zvláštním režimem  

 

Domov se zvláštním režimem se zavazuje osobám, které již 

nemohou setrvat v domácím prostředí z důvodu nepříznivé sociální situace nebo zdravotního 

stavu, umožnit žít důstojný a běžný způsob života. 

Jeho posláním je zajistit podporu, pomoc a péči osobám trpícím Alzheimerovou nemocí nebo 

jiným typem demence, které z důvodu zdravotního stavu a nepříznivé sociální situace 

potřebují pravidelnou pomoc druhé osoby, a ani za pomoci rodiny, přátel a terénních 

sociálních služeb nezvládají život v domácnosti.   

 

 Cílovou skupinu této sociální služby tvoří dospělí a senioři trpící těžkou formou demence 

vyžadující stálý dohled (ztráta orientace v prostoru a čase), osoby s degenerativním 

onemocněním mozku, převážně s Alzheimerovou chorobou, které jsou v péči o vlastní osobu 

a při zajištění soběstačnosti závislé na pomoci jiné fyzické osoby, případně potřebují podporu 

a komplexní péči s ohledem na svůj zdravotní stav v průběhu celého dne.  

 

Věková struktura cílové skupiny: 

- Dospělí (27–64 let)     

- Mladší senioři (65–80 let) 

- Starší senioři (nad 80 let) 

 

Hlavním cílem poskytované sociální služby je zajištění důstojného a plnohodnotného prožití 

života uživatelů služby s důrazem na zachování schopností a dovedností každé osoby, při 

respektování důstojnosti a lidských práv. 

Dalším cílem je: 

- Poskytnout podporu, pomoc a péči uživatelům služby, kteří z důvodu zdravotního 

stavu a nepříznivé sociální situace potřebují pravidelnou pomoc druhé osoby a ani za 

pomoci rodiny, blízkých osob a terénních služeb nezvládají život v domácím prostředí, 

- poskytovat podporu, pomoc a péči našim uživatelům v základních životních potřebách 

a napomáhat jim v řešení nepříznivé sociální situace, 



 

26 
 

- podporovat důstojnost uživatelů služby a podporovat individuální přístup v jejich 

soběstačnosti a samostatnosti. 

 

Aby mohly být výše uvedené cíle naplněny, je v každodenním životě uplatňováno: 

- zajištění podmínek pro důstojný a aktivní život 

- podpora soběstačnosti, schopnosti a dovednosti uživatelů služby 

- podpora uživatele v samostatném rozhodování (projev vlastní vůle při každodenních a 

aktivitách) 

- podpora zachování kontaktu s rodinnými příslušníky a spolupráce s nimi 

- poskytování služby vzdělaným, motivovaným a spokojeným personálem 

 

Péče o uživatele klade náročné požadavky na veškerý personál v oblasti vzdělávání, jehož 

poznatky je potřeba v rámci zkvalitňování sociální služby uplatňovat v praxi. Tým pracuje 

s konceptem Bazální stimulace, využívá biografii, validační techniky a věnuje se individuálním 

potřebám každého uživatele.  

Tato služba v roce 2022 obhájila po dvou letech certifikát Vážka, který uděluje 

Česká alzheimerovská společnost zařízením, které poskytují uživatelům s poruchami paměti 

kvalitní péči. Ocenění je platné další dva roky.  

Protože se pracovní tým setkává také s doprovázením seniorů během nemožnosti nabídnout 

kurativní léčbu, musí být proškolen také dovednostmi v rámci poskytování paliativní péče. 

V roce 2022 se tito zaměstnanci již s touto problematikou seznámili.   

 

Obr. č.11 a 12: Chodba a jídelna v Domově se zvláštním režimem 

     
 

   

    

 

 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjolvmbtsfLAhVnCpoKHcItDLQQjRwIBw&url=http://libice.diakonie.cz/prectete-si/certifikat-vazka-od-cals-obhajen/&psig=AFQjCNGSrrBvvkb1DMfd9VPDVCioyU2zSQ&ust=1458293809817197


 

27 
 

3.7 Bydlení  

  V Domově pro seniory a v Domově se zvláštním režimem se nachází pouze 

jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje. Většina z nich má svůj balkon. Každé dva pokoje mají 

společnou předsíň a sociální zařízení, kde se nachází sprchový kout, umyvadlo a toaleta. Pro 

zajištění bezpečí mají uživatelé k dispozici centrální signalizaci nejen ve svých pokojích, ale 

také v toaletách, koupelnách a společenských místnostech. 

Pokoje jsou vybaveny elektricky polohovatelnými lůžky, nočními stolky, komodami, skříněmi, 

stoly, židlemi a křesly. V roce 2022 se podařilo dokončit popravy podlahové krytiny ve všech 

zbývajících pokojích a dovybavit předpokoje chybějícími šatními skříněmi.  

Uživatelům jsou v každém poschodí k dispozici jídelny, kuchyňky, velké koupelny vybavené 

vanou a sprchami, společenské místnosti, různá posezení a klidová zákoutí. Domov vybudoval 

několik reminiscenčních místností a kuřáren. Každodenně lze využívat knihovnu, rukodělné 

dílny, počítač, kapličku nebo místnost s kulečníkem. V roce 2022 byla provedena oprava zimní 

zahrady, kde kromě instalace vzduchotechniky a nového skleněného světlíku, vybudovala 

nová obrazárna. K vidění jsou zde krásné malby a výrobky uživatelů služby. 

Uživatelé se mohou bezplatně připojit k Wifi. Ke komunikaci s příbuznými je jim umožněno 

využít tablet, s jehož obsluhou pomáhají pracovníci aktivizačních činností.  

V případě, že si uživatelé pořídili vlastní elektropřístroje (např. televizor, rádio, lednici, 

počítač), zajistí jim Domov jejich bezplatnou revizi. Televizní a rozhlasové poplatky si hradí 

uživatelé sami. V rámci časného zachycení možného požáru je ve všech prostorách instalován 

systém požární signalizace, který je napojen do pracoven personálu. 

 

Obr. č. 13: Vestibul                                                  Obr. č. 14: Obrazárna v zimní zahradě 

   
 

 

 

 

 



 

28 
 

Obr. č. 15: Společenská místnost                          Obr. č. 16: Velká koupelna 

    
      

Venkovní prostory jsou, podobně jako interiéry, bezbariérové. Před vstupem do Domova je 

květinami osázená terasa zařízená zahradním nábytkem. Posezení v zahradě u prvního 

pavilonu nabízí výhled do Hůrky a na hrad Helfštýn. V sousedství se celoročně pasou koně.  

V zahradě za druhým pavilonem se nachází několik pergol, hřiště na pétanque, pískoviště pro 

dětské návštěvy, zahradní nábytek, houpačka nebo ruské kuželky. Domov vlastní plynový gril 

i přenosné ohniště.  

  V Domově se nachází prostory, které příspěvková organizace 

trvale pronajímá, aby sloužily uživatelům k doplnění služeb, které sama nenabízí. Jedná se o 

kantýnu, kadeřnictví a pedikúru.  

 

 

3.8 Stravování 

 

Kolektiv pracovníků stravovacího provozu připravuje každodenně celodenní stravu 

pro uživatele obou pobytových služeb. Uživatelům pečovatelské služby a zaměstnancům jsou 

poskytovány v tomto provozu pouze obědy. Jídelníček sestavuje nutriční terapeutka, která 

zároveň kontrolu přípravu stravy a vede stravovací úsek. Pracovníci se řídí Nutričním 

standardem a zapojují se do celostátní akce NutriAction, jež zaštiťuje Sekce výživy a nutriční 

péče, z. s. 

 
Tabulka č. 31: Přehled odebrané stravy v roce 2022 v pobytové službě 

Dieta Celodenní stravovací 
jednotka v Domově pro 

seniory 

Celodenní stravovací 
jednotka v Domově se 

zvláštním režimem 

Dieta č. 3 42 118 7 681 

Dieta č. 2 1 162 0 



 

29 
 

Dieta č. 9 21 034 3 331 

Celkem 64 314 11 012 

 

V porovnání počtu připravené celodenní stravy uživatelům pobytové služby bylo v roce 2022 

expedováno o 637 porcí celodenních pokrmů více, než v roce 2021. Uživatelé, kterým 

zdravotní stav nedovoloval přijímání stravy v obvyklé úpravě, bylo umožněno podávání 

pokrmů podle jejich možností ve vyhovující konzistenci. Pokud je uživateli zaveden PEG nebo 

nasogastrická sonda, zařízení intenzivně spolupracuje s Nutriční poradnou a příjem výživy je 

podáván na základě ordinace lékaře prostřednictvím enterální pumpy. 

 

Obr. č.  17 a 18: Kuchyňka a jídelna na oddělení 2 

   
 
Tabulka č. 32: Počet odebraných obědů v roce 2022 uživateli Pečovatelské služby a 
zaměstnanci 

 Pečovatelská služba Zaměstnanci 

Obědy  30 325 13 819 

 
Uživatelé Pečovatelské služby odebrali o 604 obědů více než v předešlém roce. Stejně tomu 

bylo i u zaměstnanců, kteří ve srovnání s rokem 2021 odebrali v roce 2022 o 498 obědů více.  

 

Obr.19 a 20: Ukázky pokrmů připravených ve stravovacím provozu 

   
 



 

30 
 

3.9 Přehled ošetřovatelské a rehabilitační činnosti 
 

Uživatelům byla poskytována celodenní ošetřovatelská péče na základě předpisu 

jejich praktického nebo odborného lékaře. Z těchto důvodů zařízení uzavřelo Zvláštní smlouvy 

o poskytování a úhradě ošetřovatelské péče v zařízeních sociálních služeb poskytujících 

pobytové sociální služby s šesti zdravotními pojišťovnami, u kterých byli uživatelé obou 

pobytových služeb registrováni. Samotné vykazovaní lékařem indikované a kmenovými 

pracovníky provedené ošetřovatelské nebo rehabilitační péče je celoročně zaznamenáváno 

v programu Preus. Jednotlivé dávky se pak minimálně jednou v měsíci odesílají do příslušných 

zdravotních pojišťoven. Kromě Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky, která 

vykázanou péči koriguje regulačním vzorcem v souladu se zněním vyhlášky č. 134/1998 Sb. 

upravující seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami, je péče hrazena od ostatních 

zdravotních pojišťoven na základě všech vykázaných bodů. 

Ošetřovatelské péče se stále zkvalitňuje, proto se obě pobytové služby účastnily pilotního 

programu f. Essity Czech Republic s. r. o., jenž sledoval možnosti kontinence seniorů. 

Uživatelům, kteří s účastní v tomto programu souhlasili, byl do jejich inkontinentních pomůcek 

vložen čip, díky kterému měl ošetřující personál přehled, kdy dochází k vyprazdňování 

močového měchýře. Na základě zjištěných skutečností pak bylo možné u některých osob 

dopředu odhadnout, kdy má personál doprovodit uživatele na toaletu. 

Rehabilitační péče je důležitá zejména v seniorském věku, kdy je nutné nejen 

stávající pohybové schopnosti co nejdéle udržet, ale případně je i posílit, zvláště po různých 

úrazech a nemocech. Fyzioterapeut a rehabilitační sestry se každodenně uživatelům věnují po 

stránce pohybové a na základě předpisu lékaře mohou také poskytovat vodoléčebné nebo 

elektroléčebné procedury.  

 

Tabulka č. 33: Přehled léčebné tělesné výchovy v letech 2020–2022 v DS a DZR 

Název 2020 2021 2022 

Individuální LTV 4 705 6 122 7 046 

Skupinový tělocvik 1 639 2 266 2 287 

Rotoped 103 442 366 

Chůze/vertikalizace 
u žebřin 

10 629 12 177 13 436 

 

Tabulka č. 34: Přehled nejčastějších elektroléčebných metod v roce 2020–2022 v DS a DZR 

Název   2020 2021 2022 

Bioptron 185 14 18 



 

31 
 

Ultrazvuk 19 375 110 

Magnetoterapie 76 52 8 

Inhalace 0 10 4 

Termoterapie 7 118 32 

 
Tabulka č. 35: Přehled úkonů vodoléčby v letech 2020–2022 v DS a DZR 

 2020 2021 2022 

Vodoléčba 58 49 47 

 
V motivaci ke cvičení byly využívány různé metody, které měly za cíl naučit uživatele radosti 

z pohybu a společného setkávání. Z těchto důvodů se cyklisti z řad uživatelů po několik týdnů 

scházeli, aby společně při šlapání na rotopedu absolvovali pomyslnou trať po cyklostezce 

Bečva. Za svou snahu a píli byli nakonec všichni odměněni dobrým pocitem a drobnou cenou. 

V roce 2022 byla také navázána spolupráce s lektorkou jógy, která do zařízení pravidelně 

docházela. Její lekce se setkávaly s velkou oblibou. 

 

Obr. č.  21 a 22: Jízda na rotopedech po cyklostezce Bečva a cvičení jógy                                   

    
 

  

 

3.10 Popis práce pečujícího týmu 
 

O uživatele pečovali zaměstnanci z řad pracovníků v sociálních službách, 

všeobecné sestry, sociální pracovníci, rehabilitační a aktivizační úsek. Jednotlivé čtyři pracovní 

týmy vedené svou vedoucí oddělení zdravotní a sociální péče pak organizačně spadají pod  

vedoucí úseku sociální a zdravotní péče. 

Všichni tito zaměstnanci se pravidelně scházejí na poradách a workshopech vedených 

manažerem kvality a vedoucí úseku sociální a zdravotní péče, aby společně hledali cestu 

k poskytování potřebné individualizované péče poskytované podle moderních poznatků. 

Samotné stárnutí sebou nese velkou námahu a únavu při provádění každodenních obvyklých 



 

32 
 

činností, zahrnující péči o tělo, hygienu, vyprazdňování, oblékání apod. Závislost na pomoci 

druhých není obvykle pro seniora jednoduchá, musí se s ní vyrovnávat zvláště v situacích, 

které zasahují do jeho intimity. Cílem péče není každou činnost vykonat personálem, ale 

pomoci uživatelům zapojit ještě vlastní síly a pomoci jen v oblastech, kdy je podpora nutná a 

nezbytná. 

Uživatelům, kteří už jsou zcela závislí na pomoci druhých nebo trpí výraznými poruchami 

paměti, je věnována zvláštní péče nazývaná Bazální stimulace. Využívány jsou také efektivní 

pomůcky usnadňující pohyb a přemisťování osob. 

 
 
3.11 Úsek odborných doplňkových činností   

V porovnání s uplynulými dvěma lety byl rok 2022 doslova nabitý kulturním a 

společenským programem, a to zvláště v druhé polovině roku, kdy začali po letních 

prázdninách Domov opět navštěvovat děti, žáci a studenti různých typů škol a školek. Závěr 

roku pak byl na společné aktivity, za podpory veřejnosti, opravdu bohatý. 

 

Tabulka č. 36: Přehled významnějších společenských, kulturních, sportovních a 

cestovatelských aktivit v roce 2022 

Únor 

Tradiční vodění medvěda 

Březen 

Velikonoční výzdoba výrobků uživatelů pobytových služeb Domova seniorů Hranice, p. o. 

Účast na pietním aktu k uctění památky T. G. Masaryka u jeho památníku na Školním 

náměstí 

Přednáška Jiřího Hona „Křížem krážem ČR“ 

Koncert p. Vladimíra Volka k MDŽ 

Koncert p. Karla Kekešiho 

Duben 

Hudební vystoupení ZUŠ 

Canisterapie 

Jóga pro seniory 

Pálení čarodějnic 

Květen 

Cyklotoulání v Domově seniorů po stezce Bečva 

Vystoupení dětí z MŠ Pohádka 

Hudební vystoupení ZUŠ 



 

33 
 

Vystoupení dětí z MŠ Míček 

Účast na koncertě Armády ČR na Masarykově náměstí v Hraničících při příležitosti 

Mezinárodního dne rodiny 

Vystoupení dětí ze ZŠ Drahotuše 

Koncert p. Dáši Čočkové a Aleny Sábové 

Přednáška o Potštátě a okolí – Mgr. Karel Machyl 

Koncert p. Karla Kekešiho 

Jóga pro seniory 

Kácení máje 

Červen 

Jóga pro seniory – 2x 

Canisterapie 

Setkání s rodinnými příslušníky a blízkými uživatelů žijících na oddělení 1 

Setkání s rodinnými příslušníky a blízkými uživatelů žijících na oddělení 2 

Setkání s rodinnými příslušníky a blízkými uživatelů žijících na oddělení 4 

Setkání s rodinnými příslušníky a blízkými uživatelů žijících v DZR 

Koncert Divadla Slunečnice 

Červenec 

Koncert p. Karla Kekešiho 

Jóga pro seniory 

Koncert p. Vladimíra Volka 

Srpen 

Návštěva zámecké zahrady – výroba dřevořezeb 

Koncert p. Karla Kekešiho 

Návštěva Školního polesí Valšovice 

Výlet k hrádku Kunzov 

Září 

Výstava výrobků seniorů v Galerii M + M v rámci podzimní výstavy 

Výstava výrobků uživatelů pobytových služeb v Lipníku nad Bečvou 

Účast na sportovní olympiádě v DS Radkova Lhota 

Koncert p. Vladimíra Volka 

Přednáška o Hranicích – Mgr. Karel Machyl 

Koncert skupiny Duo Foltýnek 

Rozloučení s létem, vystoupení Záhorské kapely 

Říjen 

Koncert kapely Harmony 

Účast uživatelů při předávání vyrobených terapeutických panenek v hranické nemocnici 

Výlet do Maria Skály 

Koncert skupiny Duo srdíčko 



 

34 
 

Správná trefa – soutěž v šipkách organizovaná DS Hranice, p. o. – účast soutěžících z dalších 

domovů Olomouckého kraje 

Listopad 

Koncert p. Karla Kekešiho 

Domovská kavárna s hudebním vystoupením „Duo srdíčko“ 

Koncert folklorní skupiny Bukovinka 

Canisterapie 

Kateřinská zábava s hudebním doprovodem p. Vladimíra Volka 

Návštěva sv. Huberta a jeho družiny 

Hudební vystoupení ZUŠ 

Prosinec 

Rozsvěcení vánočního stromu s hudebním doprovodem pěveckého sboru Cantabile 

Výstava výrobků seniorů v Galerii M + M v rámci vánoční výstavy 

Mikulášská zábava  

Vánoční koncert Divadla Slunečnice 

Setkání s vedením města Hranice 

Koncert p. Karla Kekešiho 

Koncert Hudecké muziky 

Vystoupení dětí z MŠ Pohádka 

Vystoupení dětí z MŠ Klíček 

Hudební vystoupení ZUŠ – 2x 

Koncert country kapely Lepenec 

Koncert skupiny Duo srdíčko 

Vystoupení dětí ze ZŠ Drahotuše 

Hraní koled na Štědrý den při večeři – produkce od hudebního seskupení p. Tomáše 

Landsmanna 

Živý betlém na první svátek vánoční 

Společné zpívání koled uživatelů s dětmi a mládeží z hranické římskokatolické farnosti pod 

vedením p. kaplana Pavla Fialy 

Silvestrovský koncert p. Lepaříka 

 

Než začalo postní období, celým Domovem procházel masopustní průvod, do kterého se 

aktivně zapojili zaměstnanci Domova. Jejich cílem bylo potěšit, roztančit a pozvednout náladu 

všem.  

Následující měsíc se senioři účastnili pietního aktu u sochy T. G. Masaryka umístěné na Školním 

náměstí v Hranicích. 

 

 

 

 



 

35 
 

Obr. č. 23: Vodění medvěda                                 Obr. č. 24: Pietní akt u sochy T.G. Masaryka 

   
Slavení Velikonoc začalo výzdobou interiéru i domovského Kraslicovníku. Kromě pečení 

mazanců a beránků senioři navštívili také Galerii M+M, kde nejen oni vystavovali svou 

rukodělnou tvořivost. 

 

Obr. č. 25: Zdobení Kraslicovníku                         Obr. č. 26: Návštěva Galerie M+M 

   
 

V dubnu nesmělo chybět „Pálení čarodějnic“, které se odehrávalo v jižní zahradě za účasti 

hudebního doprovodu. Hned vzápětí se v jiné části zahrady konalo Kácení máje. 

 

Obr. č. 27: Pálení čarodějnic   Obr. č. 28 a 29: Kácení máje 

 



 

36 
 

S krásami Hranic, Potštátu a okolí seznámil prostřednictvím nádherných fotografií a 

odborného výkladu Mgr. Karel Machyl. Aby se senioři také mohli osobně potěšit přírodou, 

navštívili Školní polesí Valšovice, kde se jim odborně věnoval tým lesních pedagogů. 

 

Obr. č. 30: Přednáška Mgr. Karla Machyla         Obr. č.31:  Návštěva Školního polesí Valšovice 

   
 

Dobrovolník p. Zdeněk Babáček doprovázený dvěma labradorkami opakovaně ukazoval 

seniorům terapeutické schopnosti obou psů. A to vše bez nároku na jakoukoliv odměnu.  

Každý měsíc se mohli senioři zapojit také do vědomostní soutěže AZ-kvíz, který v domovských 

podmínkách vznikl v roce 2022. 

 

Obr. č. 32: Canisterapie vedená p. Z. Babáčkem Obr. č. 33: AZ-kvíz 

    
 

Koncerty p. Volka a žáků Základní umělecké školy v Hranicích se dlouhodobě u seniorů těší 

velké oblibě. Někdy se zapojí zpěvem, jindy si s malými interprety popovídají. Vždy jsou to 

oboustranně hezky strávené chvíle. 

 

 

 

 

 



 

37 
 

Obr. č. 34: Koncert p. Volka                                     Obr. č. 35: Koncert ZUŠ 

    
     

Během léta senioři opakovaně nejen cestovali, ale navštívili také kulturní programy pořádané 

Městským kulturním zařízením Hranice v rámci Hranického kulturního léta. 

 

Obr. č. 36 a 37: Sledování výroby dřevořezeb v zámecké zahradě a koncertu na hranickém 

náměstí 

    
 

Senioři své výrobky nejen prezentovali své výrobky několikrát ročně v Galerii M+M, ale rovněž 

tyto prostory opakovaně navštívili. Vždy se jim věnovala usměvavá majitelka p. Anna Musilová.  

Loučení s létem pro nepřízeň počasí probíhalo v interiéru společenské místnosti. S přispěním 

báječné Hudecké muziky se podařilo i v improvizovaném prostoru vytvořit velmi příjemnou 

atmosféru. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 
 

Obr. č. 38: Návštěva Galerie M+M                       Obr. č. 39: Hudecká muzika 

    
 

V průběhu celého roku se uživatelé zapojovali do různých druhů cvičení, které pak mohli 

zúročit ve sportovních kláních. Po roce opět navštívili Domov seniorů Radkova Lhota, kde se 

odehrávala sportovní olympiáda. Domov seniorů Hranice pak po nucené pauze pořádal 

tradiční Turnaj v šipkách. Účastnilo se ho několik družstev z domovů pro seniory Olomouckého 

kraje. Sportovci domácího týmu pak získali zasloužené 1. místo. 

 

Obr. č. 40: Turnaj v šipkách                                  Obr. č. 41: Sportovní olympiáda v Radkové   Lhotě 

   
 

Posezení u kávy a dobrého zákusku, doplněné o hezké písničky si senioři velmi oblíbili. Do 

přípravy moučníků se sami aktivně zapojili.  

Vystoupení Bukovinky spolu s Kateřinskou zábavou pak odstartovaly vstup do adventního 

období. 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 
 

Obr. č. 42: Kavárna                                                  Obr. č. 43: Vystoupení Bukovinky 

   
 

Po kovidové odmlce se v jednom pátečním listopadovém ránu dostavil k Domovu Hubert se 

svou družinou, aby všechny pozval na sobotní ples Střední lesnické školy.  

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu před zařízením i ve vestibulu doprovázelo hudební 

vystoupení pěveckého sboru Cantabile. Senioři si také pochutnali na připraveném občerstvení 

a vánočním punči. 

 

Obr. č. 44: Uvítání Huberta a jeho družiny          Obr č. 45: Rozsvícení vánočního stromu 

   
    

V závěru roku Domov hostil mnoho dětí z mateřských a základních škol, které si po dvouleté 

pauze pro seniory připravily krásná vystoupení. Všichni byli moc rádi, že se již nemusí vídat 

pouze prostřednictvím televizní obrazovky, ale mohou se setkat s dětmi tváří v tvář.  

Obnovilo se také setkání se zástupci zřizovatele. Po poutavé besedě o zajímavostech 

v Hranicích a okolí, předali senioři vedení města vlastnoručně vyrobené adventní věnce.  

 

 

 

 

 

 



 

40 
 

Obr. č. 46: MŠ Drahotuše                                        Obr. č. 47: MŠ Pohádka 

   
 

Obr. č. 48: Mikuláš         Obr. č.49: Vystoupení skupiny Lepenec           Obr. č. 50: Stromek  

     
  

Obr. č. 51: Beseda s vedením města Hranice    Obr. č. 52: Živý betlém  

   
 

 

 

 

 

 



 

41 
 

Obr. č. 53: Štědrovečerní koledování                  Obr. č. 54: Oslava Silvestra 

    
 

Kromě výše uvedených akcí probíhaly na jednotlivých odděleních společné a individuální 

aktivity vedené pracovníky úseku odborných doplňkových činností. 

S každodenním programem byli uživatelé seznamováni, kromě ústního sdělení personálu a 

písemných upoutávek na nástěnkách, také prostřednictvím interního televizního 

zpravodajství, které se již „dostalo pod kůži“ snad každému uživateli. Jeho vysílání se 

premiérově odehrává každý pracovní den v 9 hodin ráno a poté je ještě dvakrát opakováno. 

Nejdůležitější denní události, včetně nabídky stravy v daný den, je celodenně připomínáno 

formou krátké vysílací upoutávky. Dalším sdělovacím kanálem je časopis ECHO. 

 

Obr. č. 55 až 62: Ukázky tvorby uživatelů 

   
 

 



 

42 
 

    

   
 

 

                           

4 Hodnocení cílů stanovených pro rok 2022 

Tabulka č. 37: Seznam hlavních cílů v roce 2022 a jejich vyhodnocení 

Technické a stavební úpravy 

Cíl 1 Oprava střechy hospodářského pavilonu 

Komentář Během prázdninových měsíců se uskutečnila II. etapa akce Realizace 
vzduchotechniky v hospodářském pavilonu, během které došlo k výměně 
světlíku nad zimní zahradou.  
Na konci roku došlo opět při velkých deštích k protečení stropu v hospodářském 
pavilonu. Z těchto důvodů byla provedena jiskrová zkouška, která odhalila 
několik drobných trhlin v krytině střechy. 
Cíl pokračuje. 

Cíl 2 Oprava střechy staré kotelny 

Komentář Vzhledem k tomu, že se příspěvkové organizaci ani zřizovateli nepodařilo 
v průběhu celého roku zajistit odborný posudek a studii na opravu střechy, 
nebyla oprava realizována. 
Cíl pokračuje. 

Cíl 3 Realizace vzduchotechniky v hospodářském pavilonu – II. etapa 



 

43 
 

Komentář Během července a srpna se uskutečnila II. etapa Realizace vzduchotechniky. 
Velkou jídelnu, zimní zahradu a sušárnu prádla lze již při vysokých venkovních 
teplotách klimatizovat. 
Cíl splněn. 

Investice 

Cíl 1 Nákup průmyslového sušiče prádla 

Komentář Protože se v průběhu roku nevyskytly poruchy sušiče prádla, které by nebylo 
možné servisní firmou opravit, bylo se souhlasem Rady města změněno 
čerpání Fondu investic.  
Cíl změněn, pokračuje. 

Cíl 2 Nákup pračky 

Komentář V původním plánu čerpaní Fondu investic bylo zřizovatelem schváleno pořízení 
nové pračky s objemem praní suchého prádla na 24 kg. Jelikož se objevila 
neopravitelná závada u další pračky, byl příspěvkové organizaci Radou města 
schválen nákup další pračky s objemem paní suchého prádla na 18 kg. Z těchto 
důvodů byly v roce 2022 zakoupeny dvě pračky. 
Cíl splněn. 

Opravy 

Cíl 1 Malování 

Komentář Malování se uskutečnilo v rozsahu čtyřech ubytovacích poschodí, dvou 
schodišť v pavilonu 1, spojovací chodby, ve třech ubytovacích buňkách, 
sušárně, stravovacím provozu a dalších prostorách.  
Cíl splněn. 

Cíl 2 Oprava podlahové krytiny v pokojích a předpokojích seniorů 

Komentář Poškozená podlahová krytina byla vyměněna nejen v 11 ubytovacích buňkách 
(vždy 2 pokoje a předsíň), ale také ve skladech, zimní zahradě, šatnách, na 
schodišti hospodářského pavilonu. 
Cíl splněn. 

Cíl 3 Oprava centrální signalizace na oddělení 2 

Komentář Zastaralá a často poruchová centrální signalizace prošla celkovou opravou.  
Cíl splněn. 

Kvalita 

Cíl 1 Obhajoba certifikátu Vážka 

Komentář 20. října 2022 absolvoval Domov se zvláštním režimem audit, na základě 
kterého, mu byla Českou alzheimerovskou společností 30. listopadu 2022 
obnovena certifikace „Vážka“. Tato certifikace je platná po dobu 24 měsíců.  
Cíl splněn. 

Obnova zařízení 

Cíl 1 Pořízení skříní do předpokojů 

Komentář Na oddělení 2 a 4 bylo do předpokojů instalováno celkem 11 kusů nových 
skříní.   
Cíl splněn. 

Vzdělávání 

Cíl 1 Zajištění odborné stáže v pobytovém zařízení (DS a DZR) v Olomouckém kraji 

Komentář Pracovníci obou pobytových služeb absolvovali odbornou stáž v Domově pro 
seniory Radkova Lhota, p. o. Sociální pracovnice absolvovala odbornou praxi 
v Domově Alfreda Skeneho Pavlovice u Přerova, p. o. 



 

44 
 

Cíl splněn. 

Cíl 2 Vzdělávání v oblasti Individuálního plánování sociální služby 

Komentář Přímo v zařízení se uskutečnila vzdělávací akce s názvem „Základy 
individuálního plánování se zaměřením na klienta“. 
Cíl splněn. 

Cíl 3 Vzdělávání v oblasti rehabilitačního ošetřovatelství seniorů 

Komentář V oblasti rehabilitačního ošetřovatelství byli zaměstnanci proškoleni externí 
lektorkou. 
Cíl splněn. 

Cíl 4 Vzdělávání v oblasti zajištění komunikace a potřeb u nekomunikujících seniorů 
nebo těch, kteří nechtějí s personálem komunikovat 

Komentář Výše uvedené vzdělávání se realizovalo v příspěvkové organizaci. 
Cíl splněn. 

Cíl 5 Paliativní péče 

Komentář Zaměstnanci absolvovali vzdělávání s názvem Úvod do paliativní péče I. 
Cíl splněn. 

Cíl 6 Proškolení všech zaměstnanců v oblasti kardiopulmonální resuscitace 

Komentář Plánované školení v oblasti kardiopulmonální resuscitace se neuskutečnilo pro 
vytíženost školitelů a nemožnosti najít společný vyhovující termín vzdělávání. 
Cíl pokračuje. 

Personální 

Cíl 1 Zvýšení pracovního úvazku v profesi pracovník v sociálních službách v Domově 
pro seniory 

Komentář Na oddělení 4 se zvýšil úvazek o 1,0 úvazek v pracovní pozici pracovníka 
v sociálních službách, kde vzrostl počet seniorů vyžadující neustálou péči (dle 
analýzy přiznaných stupňů příspěvku na péči). 
Cíl splněn. 

Cíl 2 Zvýšení pracovního úvazku v profesi sestry v Domově pro seniory 

Komentář Na oddělení 2 byl zvýšen pracovní úvazek 1,0 v pracovní pozici praktická 
sestra. 
Cíl splněn. 

Cíl 3 Zajištění služby vrátného 

Komentář V souvislosti s aktuální epidemiologickou situací byly se třemi osobami 
uzavřeny DPP v pracovní pozici vrátný.  
Cíl splněn. 

Pečovatelská služba 

Cíl 1 Obnova vozidel 

Komentář Z programu IROP jsou na základě výběrového řízení objednána dvě 
elektrovozidla zn. Toyota. Termín dodání byl podle dotační výzvy stanoven do 
konce roku 2023. 
Cíl pokračuje. 

Cíl 2 Pořízení nového vybavení do provozovny v Nerudově ulici 

Komentář V provozovně byly instalovány nové pracovní stoly. 
Cíl pokračuje.  

Cíl 3 Malování provozovny v Nerudově ulici 

Komentář Celá provozovna byla vymalována. 



 

45 
 

Cíl splněn. 
 

Obr. č. 63 a 64: Výměna světlíku v zimní zahradě, změna interiéru (obrazárna) 

   

 

      

5 Stanovení cílů pro rok 2023 

Tabulka č. 38: Přehled plánovaných cílů v roce 2023 

Technické a stavební úpravy 

Cíl 1 Oprava střechy budovy bývalé kotelny na tuhá paliva 

Komentář Do budovy, kde byla v minulosti umístěna kotelna na tuhá paliva, začalo 
střechou zatékat. Z těchto důvodů bude nutné vypracovat odborný posudek a 
realizovat opravu. 

Cíl 2 Oprava podlahy stravovacího provozu 

Komentář V průběhu roku 2022 docházelo k prosakování vody z kuchyňského provozu do 
stropu o poschodí níže. Zhotovitel rekonstrukce stravovacího provozu je 
v insolvenci, proto si příspěvková organizace zajišťovala dílčí opravy jiným 
zhotovitelem. Pokud by stále docházelo k velkému protékání vody, musela by 
se opravit celá plocha podlahy v kuchyni. 

Investice 

Cíl 1 Nákup průmyslového sušiče prádla 

Komentář Průmyslový sušič je každodenním používáním značně opotřebovaný. 
Vzhledem k jeho letitosti je možné, že v případě opravy nebudou k dispozici 
náhradní díly. V tomto případě by byl pořízen nový sušič prádla. 

Cíl 2 Nákup pračky 

Komentář Vytíženost praček je vzhledem k množství denně vypraného prádla maximální. 
V případě, že se objeví u starších modelů neopravitelná závada, nebo nebudou 
již k dispozici náhradní díly, bude zakoupena nová pračka. Nákup bude 
konzultován se zřizovatelem, protože v případě realizace rekonstrukce 
prádelny, by se musela pořídit pračka s oboustranným plněním.  

Opravy 

Cíl 1 Malování 



 

46 
 

Komentář V průběhu roku bude realizováno malování pokojů a společných prostorů. 

Cíl 2 Opravy sociálních zařízení u pokojů v Domově se zvláštním režimem 

Komentář Bezbariérové koupelny v předpokojích uživatelů jsou každodenním 
mnohaletým využívaním již značně opotřebované, proto je nutné provést 
jejich celkovou opravu včetně výměny sanitárního zařízení. 

Cíl 3 Oprava centrální koupelny na oddělení 4 

Komentář V 3. patře je potřeba celkově opravit centrální koupelnu, která jeví známky 
značného opotřebení. 

Cíl 4 Oprava střechy hospodářského pavilonu 

Komentář Jiskrovou zkouškou bylo zjištěno na několika místech porušení lepenkové 
krytiny na střeše hospodářského pavilonu, proto bude nutné přistoupit 
k opravě. 

Kvalita 

Cíl 1 Smyslová aktivizace v DZR 

Komentář Pracovníci Domova se zvláštní režimem budou postupně proškolováni 
v konceptu Smyslové aktivizace, jejímž cílem je poskytovat péči s láskou, úctou 
a respektem. 

Cíl 2 Audit podpory kontinence 

 Vzhledem k tomu, že je zařízení nositelem Osvědčení o splnění Tena auditu 
podmínek TE, má zájem o prodloužení této certifikace. 

Cíl 3 Vznik oddělení 5 

 Jelikož není možné udržet potřebnou kvalitu poskytované péče na oddělení 2, 
kde jsou uživatelé rozmístěni ve čtyřech poschodích, jedním pracovním 
týmem, je nutné toto oddělení rozdělit na dva samostatné pracovní úseky, 
aniž by se změnila celková kapacita poskytované sociální služby v Domově pro 
seniory. 

Obnova zařízení 

Cíl 1 Nákup křesel do zimní zahrady 

Komentář V závěru roku 2022 byl inovován interiér v zimní zahradě. Tento odpočinkový 
prostor nyní slouží nejen k relaxaci seniorů, ale také jako malá obrazárna a 
výstavní místnost, kde jsou umístěny výrobky uživatelů pořízené v rámci 
rukodělných činností. Tomuto prostoru chybí nyní potřebný sedací nábytek, 
který po zakoupení nahradí provizorně instalovaný z jiných prostorů. 

Cíl 2 Nákup židlí a křesel do pokojů 

 Sedací nábytek je v pokojích každodenně využívaný. Z minulosti je ještě 
mnohdy čalouněný, a proto nevyhovuje nynějším potřebám cílové skupiny. 
Bude proto postupně nahrazen omyvatelným pokojovým sedacím nábytkem. 

Cíl 3 Pořízení zvedáků, vozíků, chodítek 

 Vzhledem k zhoršujícímu se tělesnému stavu uživatelů je potřeba zakoupit 
další zvedací vozíky a inovovat pomůcky pro imobilní uživatele (vozíky, 
chodítka apod.). 

Vzdělávání 

Cíl 1 Bazální stimulace – základní kurz 

Komentář Jelikož dochází k obměně personálního obsazení, je potřeba nové členy 
pracovního týmu odborně seznámit s konceptem Bazální stimulace. 

Cíl 2 Paliativní péče II 



 

47 
 

Komentář Pokud již není možná kurativní péče, bývá se souhlasem uživatele aktivována 
paliativní péče. Na jejím konci jsou pak pečující i blízcí konfrontováni se smrtí, 
což je vždy velmi emociálně náročná situace. Zaměstnanci v roce 2022 
absolvovali úvodní školení Paliativní péče a v roce 2023 by na něj měli navázat 
pokračováním vzdělávání.  

Cíl 3 Aby záda nebolela aneb Pohybové zásady pro pracovník v sociálních službách,  

Komentář Péče o seniory vyžaduje dobrou fyzickou zdatnost personálu. Pohybový aparát 
je neustále zatěžován. Školení má za cíl nejen personál naučit správné 
manipulaci s osobami vyžadující pomoc a podporu, ale také edukaci k 
správnému držení těla a cvikům, které jsou zdraví prospěšné. 

Cíl 4 Péče o klienty s inkontinencí 

Komentář Téměř všichni uživatelé pobytové služby trpí různou formou inkontinence. Aby 
mohl personál na tytu problematiku individuálně reagovat a docílit tak 
adekvátní péče, musí být v této problematice opakovaně vzděláván.   

Cíl 5 Jak si zdravě nastavit hranice  

Komentář V pečujících profesích si zaměstnanci častou kladou otázku, jak dalece 
poskytovat pomoc a podporu uživatelům, aby byla efektivní a nezneužitelná. 
Odpověď na tuto problematiku může pracovníkům pomoci nacházet školící 
akce.  

Cíl 6 Proškolení pracovníků v sociálních službách a SZP v oblasti kardiopulmonální 
resuscitace 

Komentář Výše uvedené školení bude realizováno v průběhu roku 2023, aby obslužný 
personál reagoval na zhoršení zdravotního stavu uživatelů adekvátně, dle 
svých kompetencí. 

Personální 

Cíl 1 Zvýšení pracovního úvazku v profesi pracovník v sociálních službách v Domově 
pro seniory 

Komentář Vzhledem k organizačním změnám vedoucím k rozdělení jednoho velkého 
pracovního úseku na dva samostatné celky, je potřeba zvýšit o 4 úvazky 
pracovní pozice v kategorii pracovník v sociálních službách (dva pracovníci na 
oddělení 2 a další dva na nové oddělení 5). Protože přibývá osob závislých na 
péči i na oddělení 1 a 4, měl by se od 1. 1. 2023 zvýšit počet pracovníků 
v sociálních službách i zde (1,0 úvazek na oddělení 1 a 1,0 úvazek na oddělení 
4). 

Cíl 2 Zvýšení pracovního úvazku v profesi sestry v Domově pro seniory 

Komentář Od roku 2023 je nutné zvýšit počet středního zdravotnického personálu 
v Domově pro seniory, a to o celkem 3,0 úvazky. Na oddělení 2 pak budou 
pracovat tři sestry v třísměnném provozu a jedna vedoucí oddělení. Obdobně 
tomu bude i v novém oddělení 5. Sestry si svou práci vykazují zdravotním 
pojišťovnám na základě lékařem indikované ošetřovatelské péče. 

Pečovatelská služba 

Cíl 1 Úprava prostorů ve společenské místnosti DPS 

Komentář Vzhledem k avizované „malé novele“ zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních 
službách, bude Pečovatelská služba muset více využívat společenskou 
místnost a kuchyňku v Domě s pečovatelskou službou. Předpokládá se, že 
s přijetím výše uvedeného zákona bude její povinností poskytovat bezplatnou 



 

48 
 

péči laickým pečovatelům. Při této příležitosti by pak probíhala v prostorách 
společenské místnosti vzdělávání směřovaná k laickým pečovatelům. 

Cíl 2 Nákup parního čističe 

 Pro snadnější údržbu podlahové krytiny v kuchyňce a společenských 
prostorách, bude zakoupen parní čistič. 

Cíl 3 Pořízení 2 elektromobilů 

 V roce 2022 si Pečovatelská služba požádala o dotaci z programu IROP na 
nákup dvou elektromobilů. Na základě výběrového řízení by měly být do 
konce roku 2023 dodány dvě vozidla značky Toyota. 

 

 

6 Ekonomické údaje 

6.1 Komentář k výnosům a nákladům roku 2022 

Výnosy 

Výnosy vlastní 

Tabulka č. 39: Porovnání výnosů z úhrad a příspěvků na péči v letech 2020 až 2022 (v tis. Kč) 

Text 2020 2021 2022 

Úhrady od uživatelů 27 109 27 837 31 831 

Příspěvky na péči 22 928 23 594 33 932 

Příjmy od uživatelů 
celkem 

 
50 037 

 
51 431 

 
65 763 

 

Tabulka č. 40: Ostatní výnosy v letech 2020 až 2022(v Kč) 

Text 2020 2021 2022 

Pečovatelská služba 1 571 730,00 1 430 950,00 1 719 700,00 

Zdr. pojišťovny 7 792 206,00 10 190 048,89 10 478 912,42 

Spoluúčast obcí na 
úhradách 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Stravné 2 445 238,00 2 231 915,00 2 485 480,00 

Pronájmy nebytových 
prostor 

 
114 388,00 

 
111 216,06 

 
124 229,38 

Ostatní výnosy 561 483,00 451 619,17 424 957,00 

c e l k e m 12 485 045,00 14 415 749,12 15 233 278,80 

 

Tabulka č. 41: Přehled financování MPSV a zřizovatelem DS v letech 2020 až 2022 

 2020 2021 2022 

Dotace MPSV 
Žádaná 
Přidělená 

 
26 430 000,00 
26 430 000,00 

 
30 550 000,00 
30 526 200,00 

 
32 500 000,00 
30 784 000,00 



 

49 
 

rozdíl 0,00 -23 800,00 -1 716 000,00 

Příspěvek 
zřizovatele 

 
2 500 000,00 

 
4 000 000,00 

 
4 000 000,00 

 

Tabulka č. 42: Neinvestiční dary přijaté v roce 2022 

 
Dárce 

Poznámka k věcným 
darům 

 
Finanční dary v Kč 

 
Věcné dary 

J. Ambrusová, 
Drahotuše 

 2 000,00  

R. Krasňák, Skalička  1 408,00  

M. Jurgová, Potštát  1 408,00  

S. Pírko, Hranice   1 329,00  

H. Němečková, Odry TV Sencor  500,00 

R. Čech, Drahotuše TV LG  500,00 

I. Ševeček, Brno TV Sharp  500,00 

M. Svoboda, Přerov  16,00  

Cemdest, s.r.o., Ostrava 
Petřkovice 

  
30 000,00 

 

H. Konečná, Hranice TV Philips+set top 
box 

  
500,00 

R. Šatníková, Hranice  1 450,00  

Artium gift, s.r.o., 
Opatovice 

  
10 000,00 

 

Doi Thi Minh Hahn, 
Ostrava 

   
1 611,00 

 

J. Gričová, Petřvald TV Samsung+set top 
box+ovladač 

  
500,00 

J. Hadašová, Kojetín  31,00  

K. Sedláková, Přerov  10 000,00  

S. Pírko, Hranice  1 423,00  

R. Krasňák, Skalička  1 423,00  

M. Jurgová, Potštát  1 423,00  

O. Rybecká, Hranice  20 000,00  

Doi Thi Minh Hahn, 
Ostrava 

  
813,00 

 

M. Jurgová, Potštát  1 329,00  

V. Šedrlová, Hranice  798,00  

R. Krasňák, Skalička  1 439,00  

S. Pírko, Hranice  1 439,00  

JUDr. Jana Bambasová, 
Hranice 

  
1 032,00 

 

Mgr. Petra Jurková, 
Olšovec 

  
907,00 

 

K. Sedláková, Přerov  10 000,00  

R. Krasňák, Skalička  829,00  

J.a P. Jurkovi, Olšovec 17xdárkový poukaz 
do lékárny Dr.Max 

  
34 000,00 

Sanovia, a.s., Ostrava  10 000,00  



 

50 
 

O. Rybecká, Hranice  50 000,00  

PeaDr. Aleš Hrab, 
Petřvald 

 
TV Samsung 

  
500,00 

Stroje a stavby 
Tvrdoň, Hranice 

  
15 000,00 

 

Celkem  177 108,00 37 000,00 

 

Náklady 

Tabulka č. 43: Náklady na lůžko v letech 2020 až 2022  

 2020 2021 2022 

Celkový počet lůžek 215 215 215 

Domov seniorů 184 184 184 
Domov se zvláštním 
režimem 31 31 31 

Roční náklady na 
lůžko: 

 

Neinvestiční 
náklady 
Domov seniorů 420 470,57 Kč 438 844,77 Kč 481 403,31 Kč 
Domov se zvláštním 
režimem 527 273,68 Kč 574 048,81 Kč 

 
596 414,45 Kč 

Investiční náklady  
Domov seniorů 107 448,00 Kč 120 879,00 Kč 738 068,55 Kč 
Domov se zvláštním 
režimem 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 

 

Tabulka č. 44: Náklady na energie v letech 2020 až 2022 (v Kč) 

Druh energie 2020 2021 2022 

elektřina 1 666 771 1 453 131 2 862 255 

plyn 1 326 191 1 084 369 1 695 140 

vodné, stočné 870 278 858 254 816 875 

 

Tabulka č. 45: Dodavatelé elektrické energie, plynu a vody (období 2020–2022) 

Komodita Dodavatel 

Elektrická energie EP ENERGY TRADING, a. s., Praha 1 

Plyn Pražská plynárenská a. s., Praha 1 

Voda Vodovody a kanalizace Přerov, a. s., Přerov 

 

 

 



 

51 
 

6.2 Opravy a údržba budov a dalšího zařízení organizace 

Tabulka č. 46: Přehled významnějších oprav a údržby v roce 2022 

Budova Druh opravy  

Pavilon 1 Oprava podkladu podlahové krytiny přízemí-
mísárna, 2.patro -2 celé buňky obyvatel, 3.patro-9 
celých buněk obyvatel 
Malování a nátěr zárubní přízemí, 3. patro, 
spojovací chodba, schodiště 
Oprava centrální koupelny, sociálních zařízení 
odd. 4 
Výměna stupaček vody 
Oprava a servis výtahů 
Renovace interiérových dveří jídelny 
Renovace podlah 1.patro chodba, jídelna,2.patro 
jídelna 
Výměna radiátorů  

Pavilon 2 Výmalba pokojů a soklů chodbiček 
Oprava dorozumívacího zařízení sestra klient 
Oprava podkladu podlahové krytiny místnost 
lékaře 
Malování a nátěr zárubní přízemí, 1.patro (buňka 
č.50), 2.patro (pracovna sester a denní místnost 
personálu), suterén (buňka č.9), přízemí (buňka č. 
4 a 5), suterén 
Oprava dveří a kování 
Oprava a servis výtahů 
Oprava obložení centrální koupelny DZR 
Oprava sociálních zařízení 2.patro (buňka 61 a 69) 
Oprava TV rozvodů  
Výměna stupaček vody 
Servis oken 

Hospodářský pavilon Malování sušárny  

Prádelna Oprava praček 

Kuchyně Malování kuchyně 
Oprava rampy 
Oprava povrchu kuchyně 
Oprava myčky 
Oprava chladicího zařízení 
Oprava plynové pánve 

Ostatní provozy Oprava vozidla Pečovatelské služby 
Oprava plynových kotlů 
Servis kopírovacích strojů  
Oprava zahradního altánu 

 

 



 

52 
 

6.3 Náklady z dlouhodobého majetku (558) 

V roce 2022 byl pořízen nákup drobného dlouhodobého majetku ve výši 4 783 959Kč. Tato 

částka byla použita na nákup vybavení lůžkových částí domova, ekonomického a stravovacího 

úseku, prádelny a údržby. 

Tabulka č. 47: Nejvýznamnější pořízené položky DDM (nad 3 000 Kč) v roce 2022 

Pracovní úsek DDM (ceny v závorce jsou zaokrouhlené na 
tisíc) 

Stravovací úsek Gastro nádobí, 6ks (52 000 Kč) 
Chladící skříň Tefcold UR 600, 1ks (27 000 
Kč) 

Prádelna Vozík na špinavé prádlo Magic Line, 1ks (39 

900 KČ) 
Klec na prádlo, 2ks (22 000 Kč) 

Domov pro seniory Termonádoba na čaj, 4ks (61 000 Kč) 
Jídelní křeslo, 16ks (88 000 Kč) 
Židle Twist, 25ks (120 000Kč) 
Mechanický vozík, 8ks (80 000 Kč) 
Křeslo SCC, 3ks (58 000 Kč) 
Chodítko čtyřkolové, 1ks (9 000 Kč) 
Pojízdný stojan pod EKG, 1ks (6 000 Kč) 
Křeslo koupací SCC 250, 3ks (59 000 Kč) 
Šatní skříně, 11ks (228 000 Kč) 
Pečovatelské křeslo, 8ks (120 000 Kč) 
Sestava stůl+kontejnery+skříňky,1ks (60 000 
KČ)  
Matrace, 7 ks (208 000 Kč) 
Postel, 7 ks (279 000 Kč) 
Skříň na chodbu, 2ks (48 000 Kč) 
Chytré lampy, 12ks (39 000 KČ) 
Vozíky na čaj, 4ks (94 000 KČ) 
Jídelní manipulační vozík A3700, 1ks (18 000 

KČ) 
Kancelářská multifunkční tiskárna Develop, 
1ks (15 000KČ) 
Policový regál, 2ks (31 000 KČ) 
Šuplíková skříň, 1KS (18 000KČ) 
Toaletní křesla, 10ks (99 000 KČ) 
Analyzátor Standard F200, 1ks (34 000 KČ) 
Jídelní stolek, 15ks (75 000 KČ) 
Antidekubitní matrace Hyper, 7ks (105 000 

KČ) 
Matrace Air2Care, 2ks (45 000 KČ) 
Vozíky nerezové, 2ks (34 000 KČ) 
Klimatizační jednotka, 1ks (39 000 KČ) 
Kuchyňská linka, 1ks (39 000 KČ) 



 

53 
 

Pohybový rehabilitační přístroj Rotren Solo, 
1ks (39 000 KČ) 
EKG Edan Se-3, 1ks (32 000 KČ) 
Židle s područkami,12ks (57 000 KČ) 
Multifunkční sprchovací křeslo, 1 ks (20 000 

KČ) 
Polohovací křeslo Elysee, 2ks (50 000Kč) 
Léková skříň, 1ks (39 000 Kč) 
Šatní skříň, 1ks (25 000 Kč) 
Kamera Feelworld, 1ks (25 000 Kč) 
Zdravotnický vozík Basic, 1ks (39 000 Kč) 

Zdravotnický úsek Vozík zdravotnický převazový, 1ks (39 000 

KČ) 
Vozík lékový, 1ks (39 000 KČ) 
Hygienický vozík agicArt, 1ks (39 000 Kč) 

Domov se zvláštním režimem Antidekubitní matrace, 4ks (104 000Kč) 
Pečovatelské křeslo, 8ks (120 000Kč) 
Mechanický vozík, 2ks (20 000 Kč) 
Matrace, 3ks (89 000 Kč) 
Postel, 3ks (119 000 Kč) 
Chytré lampy, 18ks (59 000 Kč) 
Skříň dvoudveřová, 1ks (13 000Kč) 
Matrace Air2Care, 4ks (89 000 Kč) 
Multifunkční sprchovací křeslo, 1ks (27 000 
Kč) 

Pečovatelská služba Počítač, 2ks (13 000Kč) 

Ekonomický a sociální úsek Počítač,1ks (15 000Kč) 
Notebook Lenovo, 1ks (27 000 Kč) 

Ostatní provozní nákupy Parní čistič, 2ks (79 000Kč) 

Údržba Pila pokosová,1ks (15 000Kč) 
Vrtačka aku DDF,1ks (8 000 Kč) 
Vozík montážní, 1ks (19 000Kč) 
Vrtačka stolní, 1ks (10 000 Kč) 

 

 

6.4 Zpráva o hospodaření 

Název organizace:   Domov seniorů Hranice, p. o.    

Sídlo:      Jungmannova 1805, 753 01 Hranice 

Statutární zástupce:    Mgr. Simona Hašová 

IČO:     70876541 

Telefon a e-mail na ředitele:  737 121 871, reditel@domovsenioruhranice.cz 



 

54 
 

Telefon a e-mail na ekonomku: 581 650 205, ekonom@domovsenioruhranice.cz 

Zpráva o hospodaření a čerpání rozpočtu za rok 2022 

(příloha k účetní závěrce dle vyhlášky 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních 

závěrek některých vybraných účetních jednotek)  

Název organizace:   Domov seniorů Hranice, p. o.   

Orj:     207 380 

IČO:     70876541   

a) Výkaz zisku a ztrát 2022: 

Tabulka č. 48: Výkaz zisku a ztrát 2022 

 Hlavní činnost včet. 

státního rozpočtu 

Doplňková  

Činnost 

Celkem 

Náklady celkem  115 766 310,06 14 381,44 115 780 691,50 

Výnosy celkem 115 656 462,12 124 229,38 115 780 691,50 

Výsledek hospodaření -109 847,94 109 847,94 0 

 

b) Stručné zdůvodnění výsledku hospodaření organizace 2022:  

Hospodaření příspěvkové organizace v hlavní činnosti skončilo se ztrátou ve výši 109 847,94 
Kč, která byla pokryta příjmem z doplňkové činnosti. 

Na základě usnesení Zastupitelstva Olomouckého kraje č. UZ/8/43/2022 ze dne 14.2.2022 

uzavřel Olomoucký kraj s příspěvkovou organizací Domov seniorů Hranice smlouvu o 

poskytnutí účelově určené dotace z prostředků přidělených ze státního rozpočtu – 

Podprogram 1, na financování běžných výdajů souvisejících s poskytováním sociálních služeb. 

V roce 2022 byla dotace příspěvkové organizaci poskytnuta ve dvou etapách. Nejdříve v rámci 

Rozhodnutí RP1 v částce 10 102 805,00 Kč a posléze byla organizace dofinancována částkou 

20 681 195,00 Kč. Celková výše dotace pro rok 2022 činila 30 784 000,00 Kč, což bylo o 

1 716 000,00 Kč méně, než bylo požadováno v dotační žádosti. Domovu seniorů byla státní 

dotace snížena o 1 324 300,00 Kč, Domovu se zvláštním režimem o 209 900,00 Kč a 

Pečovatelské službě o 181 800,00 Kč. 

Chybějící deficit byl z části saturován zvýšením úhrady za pobyt a stravu v pobytové službě, 

zvýšením úhrady za poskytovanou pečovatelskou službu, vyšším příjmem z příspěvků na péči 

a od zdravotních pojišťoven. 

Novela prováděcí vyhlášky č. 505/2006 Sb. ze dne 18. 2. 2022 umožnila zvýšit úhradu 

v pobytových sociálních službách za pobyt a stravu a rovněž za poskytovanou péči v terénní 

pečovatelské službě. Zvýšení úhrad za pobyt a stravu v Domově pro seniory a v Domově se 

mailto:ekonom@domovsenioruhranice.cz


 

55 
 

zvláštním režimem bylo realizováno s platností od 1. 6. 2022 po schválení usnesení Radou 

města č. 2291/2022- RM 87 ze dne 12. 4. 2022. Po této úpravě bylo dosaženo maximálních 

úhrad za celodenní stravu (205 Kč denně). Nejvyšší možnou úhradu za pobytovou službu pak 

od tohoto data plně hradili uživatelé žijící v jednolůžkových pokojích s balkonem (250 Kč za 

den).  

Pečovatelská služba zvýšila úhradu za poskytované úkony rovněž od 1. 6. 2022, a to po přijetí 

usnesení č. 2290/2022 – RM 87 ze dne 12. 4. 2022. 

Tato sociální služba si požádala rovněž o dotaci z programu IROP na pořízení 2 elektromobilů, 

která jí byla schválena. Aby se mohl nákup vozidel v roce 2023 realizovat, požádala 

příspěvková organizace o poskytnutí návratné finanční výpomoci, která jí bude v roce 2023 

poskytnuta ve výši 2 640 000,00 Kč – schváleno usnesením č. 669/2022- ZM 30 ze dne 31. 3. 

2022. 

Na základě novely zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, se s účinností od 1. 1. 2022 

sjednotila výše příspěvku na péči (dále jen PnP) oprávněným osobám ve 3. a 4. stupni bez 

ohledu na to, zda jej příjemci čerpali v pobytovém nebo domácím prostředí. Tímto se od 

tohoto data zvýšily oběma pobytovým službám příjmy o 4 000,00 Kč (3. stupeň PnP) a 6 000,00 

Kč (4. stupeň PnP) na jednoho příjemce příspěvku na péči. 

Příjem od zdravotních pojišťoven probíhal ve dvou rovinách. Jednak za poskytovanou 

ošetřovatelskou péči a dále za provádění antigenních testů kmenovými zaměstnanci, které 

probíhalo v prvních třech měsících roku. Od 1. 4. 2022 již zdravotní pojišťovny antigenní 

testování neproplácely.  

V roce 2022 došlo dvakrát k zvýšení platových tarifů, které se vždy týkalo jiné skupiny 

zaměstnanců. Nejprve se s účinností od 1. 1. 2022 na základě Nařízení vlády č. 531/2021 

zvyšovaly platové tarify pracovníkům v sociálních službách a sociálním pracovníkům o 700,00 

Kč. Nelékařským zdravotnickým pracovníkům byly platové tarify od stejného data zvýšeny o 6 

%. 

Posléze se Nařízením vlády č. 264/2022 Sb., kterým se měnilo nařízení vlády č. 341/2017 Sb., 

o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, od 1. 9. 2022 zvýšily platy 

o 10 % zaměstnancům zařazeným v příloze č. 1 (pracovníci ekonomického, stravovacího, 

úklidového a technického úseku).  

Z těchto důvodů schválila Rada města usnesením č. 92/2022 – RM 4 ze dne 6. 12. 2022, novou 

výši závazného ukazatele mezd ve výši 78 132 000,00 Kč. Původní závazný ukazatel mezd 

v hlavní činnosti byl schválen usnesením č. 2186/2022- RM 83 ze dne 1. 3 2022 ve výši 

77 426 000,00 Kč. 

V průběhu roku byla provedena rozsáhlá oprava centrální signalizace na oddělení 2, malování 

ve čtyřech ubytovacích poschodích, stravovacím provozu, dvou schodišť v pavilonu 1, 

spojovací chodby, ve třech ubytovacích buňkách, sušárně a dalších prostorách. Vyměnila se 

poškozená podlahová krytina v 11 ubytovacích buňkách (vždy 2 pokoje a předsíň), skladech, 

zimní zahradě, šatnách, na schodišti hospodářského pavilonu atd. Dále se opravovaly 2 velké 

centrální koupelny v Domově pro seniory, 2 koupelny v Domově se zvláštním režimem a 



 

56 
 

koupelna užívaná personálem stravovacího provozu. Rovněž bylo pořízeno 10 kusů elektricky 

polohovatelných lůžek a pořídily se chybějící skříně do předpokojů. V rámci přípravy zpuštění 

do provozu nového oddělení 5 (od 1. 1. 2023) bylo   nakoupeno potřebné zařízení a vybavení.  

Odpisový plán a plán investic pro rok 2022 byl schválen usnesením č. 2217/2022 – RM 84 ze 

dne 22. 3. 2022. V průběhu roku proto byla z fondu investic pořízena pračka s objemem 

suchého prádla pro 24 kg (cena 315 970,55 Kč). Jelikož byla posléze vyřazena z provozu pro 

neopravitelnou závadu další pračka, požádala příspěvková organizace Radu města o změnu 

čerpání fondu investic, kde byl zařazen požadavek na nákup další pračky (objem praní suchého 

prádla pro 18 kg), nahřívacího vozíku určeného na rozvoz připravené stravy z kuchyně na 

oddělení Domova pro seniory a uhrazení nákladů na pořízení 2 elektromobilů určených pro 

činnost pečovatelské služby z programu IROP (studie proveditelnosti, náklady na výběrové 

řízení). Rada města poté změnu čerpání fondu investic schválila přijetím usnesení č. 

2580/2022- RM 98 ze dne 20. 9. 2022, kde již nefiguroval nákup sušiče prádla, který měl být 

pořízen podle původního usnesení č. 2217/2022 – RM 84 ze dne 22. 3. 2022.  Sušič prádla byl 

v roce 2022 ještě po provedených opravách provozu schopný, proto se nový nepořizoval. 

Aktualizace odpisového plánu na rok 2022 byla schválena usnesením č. 134/2022- RM 5 ze 

dne 20. 12. 2022. 

Jelikož Rada města schválila s platností od 1. 7. 2022 usnesení č. 2247/2022 – RM 84 ze dne 

22.3. 2022, byl s platností od 1. 7. 2022 zvýšen nájem za užívání prostorů sloužících 

k podnikání, a to ve výši průměrné míry roční inflace dosažené v roce 2021, která dosahovala 

výše 3,8 %. 

Usnesením Rady města Hranic č. 2186/2022 – RM 83 ze dne 1. 3. 2022 byl příspěvkové 

organizaci schválen rozpočet na rok 2022 včetně střednědobých výhledů rozpočtů na roky 

2023 a 2024. Výše příspěvku na provoz byla schválena usnesením Zastupitelstva města Hranic 

č. 623/2021 – ZM 28 ze dne 16. 12. 2021 ve výši 7 000 000 Kč. Výše příspěvku zohledňovala 

výhled rozpočtových nákladů na energie, které v druhé polovině prosince 2021 zpracovala pro 

příspěvkovou organizaci společnost Ensytra s. r. o. Mohelnice podle vysoutěžených cen za 

energie pro rok 2022 a dle předpokládaných ostatních příjmů organizace. Protože příspěvková 

organizace dosáhla vyšších příjmů zejména po zvýšení úhrady za pobytovou službu, 

vyplácením vyšších příspěvku na péči a zvýšenou úhradou ze strany zdravotních pojišťoven, 

požádala zřizovatele o vrácení příspěvku na provoz ve výši 3 000 000 Kč, což bylo schváleno 

Zastupitelstvem města Hranice – usnesení č.    44/2022 – ZM 3 ze dne 15. 12. 2022.  

c) Návrh na rozdělení výsledku hospodaření 2022: 

- do fondu odměn:  0,00 Kč  
- do rezervního fondu:   0,00 Kč  

 

d) Stav fondů k 31. 12. 2022: 

 

 



 

57 
 

Tabulka č. 49: Stav fondů k 31. 12. 2022 

 Fond  

odměn 

411 

FKSP 

412 

Rezervní  

fond  

z HV 413 

Rezervní 

fond z ost. 

titulů 414 

Fond 

investic 

416 

Počáteční stav 626 472,87 1443772,49 1069863,06 1269024,90 871125,38 

Tvorba – příděl 0 1142717,02 0 177108,00 360077,00 

Čerpání 100 000,00 1164256,00 0 49330,00 738068,55 

Konečný stav 526 472,87 1422233,51 1069863,06 1396802,90 493133,83 

Tvorba – příděl z HV 

2022: 

     

 

Fond FKSP v roce 2022:  

Tvořen ve výši:      1 142 717,02 Kč     

Čerpán ve výši:      1 164 256,00 Kč - odměny, příspěvky na PP, příspěvek na stravování. 

Příděl do fondu se neustále zvyšuje v souvislosti s růstem platů. Jeho čerpání v roce 2022 

odpovídalo příjmům. 

Fond odměn v roce 2022: Na základě rozhodnutí Rady města č. 97/2022 – RM 4 ze dne 6.12. 

2022 byl fond čerpán ve výši 100 000,00 Kč. 

Fond odměn je tvořen ze zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkové organizace. Jelikož 

příspěvková organizace musí hospodařit s vyrovnaným rozpočtem, nemá možnost přídělu ze 

zisku do fondu odměn. Vzhledem k tomu, že se z fondu odměn hradí přednostně případné 

překročení prostředků na platy, musí organizace fond používat tak, aby byla schopná toto 

případné překročení uhradit.    

Rezervní fond z HV 2022:  

Tvořen ve výši: 0,00 Kč 

Čerpán ve výši:  0,00 

Zůstatek je vzhledem k velikosti a rozsahu činnosti organizace adekvátní a bude v případě 

potřeby využit v souladu s rozpočtovými pravidly. RF bude čerpán s rozmyslem jen v nutných 

případech, z důvodu potřeby vlastních finančních prostředků hlavně v prvních měsících 

kalendářního roku, do obdržení státní dotace. V případě nutnosti nákupu investic požádá 

organizace o převod do fondu investic. 

Rezervní fond z ostatních titulů 2022:  

Tvořen ve výši:    177 108,00 Kč – přehled jednotlivých finančních darů je uveden ve výroční 

zprávě. 



 

58 
 

Čerpán ve výši:     49 330,00 Kč – nákup toaletních židlí  

Zůstatek bude čerpán průběžně a s rozmyslem, z důvodu potřeby vlastních finančních 

prostředků hlavně v prvních měsících kalendářního roku, do obdržení státní dotace. 

Fond investic v roce 2022:  

Tvořen odpisy ve výši:   360 077,00 Kč dle schváleného odpisového plánu 

Čerpán ve výši:                738 068,55 Kč  

Vyhodnocení plnění Plánu investic pro rok 2022, který byl schválen usnesením č. 2217/2022 

– RM 84 ze dne 22. 3. 2022: 

Plánovaná akce  předpokládaná cena              skutečná cena 

Průmyslový sušič   190 000,00 Kč  nákup se neuskutečnil 

Pračka (24 kg)    550 000,00 Kč  315 970,55 Kč 

V roce 2022 byl naplánován nákup průmyslového sušiče prádla a pračky. Na základě 

schválení změny čerpání fondu investic usnesením č. 2580/2022 – RM 98 ze dne 20.9. 2022 

byly realizovány níže uvedené nákupy a úhrady: 

Plánovaná akce   předpokládaná cena              skutečná cena 

Pračka (18 kg)   320 000,00 Kč  312 455,00 Kč                                       

Pračka (24 kg)   550 000,00 Kč  315 970,55 Kč 

Nahřívací vozík (vodní lázeň) 50 000,00 Kč    49 143,00 Kč                                                                                 

Studie proveditelnosti (IROP)  60 500,00 Kč     60.500,00 Kč                                                           

Náklady na VŘ (IROP)   72 600,00 Kč   neproplaceno     

Celkem                                          1 053 100,00 Kč                        738 068,55 Kč            

Náklady na výběrové řízení související s nákupem dvou elektromobilů pro pečovatelskou 

službu nebyly dodavatelskou firmou v roce 2022 vyčísleny, proto neproběhla jejich úhrada, 

která se bude realizovat v roce 2023. 

e) Návrh na převod z rezervního fondu z HV do fondu investic: 0 Kč 

Návrh na převod z rezervního fondu z ostatních titulů do fondu investic: 0 Kč 

f) Plán investic 2023 - návrh na čerpání fondu investic v r. 2023. Fond investic bude po 

zaúčtování odpisů činit 853 210,83 Kč: 

Plánované akce                          předpokládaná cena 

Průmyslový sušič     209 507,00 Kč 

Výběrové řízení na pořízení elektromobilů   72 600,00 Kč 

Elektromobily      186 000,00 Kč 

Celkem                                                       468 107,00 Kč  



 

59 
 

Zařízení prádelny je již letité. Pračky a sušička jsou často poruchové a servisní služba predikuje, 

že již nebudou k dispozici náhradní díly. Pokud nebude zpracována zřizovatele projektová 

dokumentace na rekonstrukci provozu prádelny, bude nutné obměnit pračky a průmyslový 

sušič. 

V případě realizace nákupu 2 ks elektro vozidel pro Pečovatelskou službu Domova seniorů 

Hranice, p. o. je v investičním fondu ponechána rezerva ve výši 10 % povinné spoluúčasti.  

g) Vyúčtování závazného ukazatele v oblasti mezd 2022:  

Závazný ukazatel v oblasti mezd na rok 2022 byl stanoven usnesením č.2186/2022 – RM 83 ze 

dne 1. 3. 2022 ve výši 77 426 000,00 Kč a poté zvýšen usnesením č. 92/2022 – RM 4 ze dne 6. 

12. 2022 na 78 132 000,00 Kč. 

Stanovený závazný ukazatel:     78 132 000,00 Kč 

Skutečně čerpáno:      78 132 000,00 Kč 

Překročení:       0   Kč 

h) Odpisový plán 2023 

Tabulka č. 50: Odpisový plán 

Poř. 

číslo 

Inventurní 

číslo 
Název majetku 

Datum 

zařazení 

Pořizovací 

cena 

Vstupní cena 

pro rok 2023 
Odpis 2023 

Zůstatková 

cena k 

31.12.2023 

1. 1-812/6-1 Zahradní posezení 2006 249 057,00 140 673,00 5 868,00 134 805,00 

2. 1-812/7-1 Altánek srubový 2008 128 012,00 72 764,00 2 832,00 69 932,00 

3. 1-812/8-1 Kolárna – zastávka 2014 318 535,00 248 887,00 7 968,00 240 919,00 

Skupina 021-10 celkem   16 668,00 Kč 

4. 4-538/52 Pánev smaž. plyn 2016 126 939,00 47 589,00 12 696,00 34 893,00 

5. 4-538/53 Drtič potr. Waste 2017 82 438,00 36 409,00 8 244,00 28 165,00 

6. 4-539/54 Mycí stroj SHARK 2017 100 246,00 46 760,00 10 026,00 36 740,00 

7. 4-538/55 Šlehací stroj Altes 2017 204 072,00 95 208,00 20 412,00 74 800,00 

8. 4-538/56 kotel el. 150 l. 2018 79 350,00 46 270,00 7 936,00 38 338,00 

9. 4-538/57 kotel el. 150 l. 2018 79 350,00 46 270,00 7 936,00 38 338,00 

10. 4-538/58 konvektomat 2018 382 740,70 226 430,70 38 280,00 188 150,70 

11. 4-538/59 kotel el. 150 l. 2019 77 165,00 52 726,00 7 716,00 45 010,00 

12. 4-538/60 konvektomat 2019 328 112,87 224 187,87 32 820,00 191 379,87 

13. 4-538/61 kotel el. 150 l. 2019 77 165,00 52 726,00 7 716,00 45 010,00 



 

60 
 

14. 4-538/62 Blixer 8 E 2021 120 879,00 104 751,00 12 096,00 92 655,00 

15. 4-539/63 
Pračka PRIMUS 

RX24 
2022 315 970,55 300 166,55 31 501,00 268 565,55 

16. 4-538/64 Vodní lázeň 2022 49 143,00 48 323,00 4 920,00 43 403,00 

17. 4-539/65 Pračka FX180 2022 312 455,00 312 455,00 31 248,00 281 207,00 

Skupina 022-40 celkem                                                        233 617,00 Kč 

18. 5-397/59 Lehátko sprchovací 2015 61 379,00 16 352,00 6 139,00 10 220,00 

19. 5-397/60 Lehátko sprchovací 2017 48 899,00 22 385,00 4 884,00 17 501,00 

20. 5-397/61 židle ARJO 2018 104 900,00 62 928,00 10 488,00 52 440,00 

21. 5-397/62 lůžko el. PLE-K90-T 2019 43 258,40 29 901,40 4332,00 25 569,40 

22. 5-401/63 
Kopírka bizhub   

C250i 
2020 107 448,00 85 944,00 10 752,00 75 192,00 

Skupina 022-50 celkem   36 588,00 Kč 

23. 6-444/10 FORD Transit Custom 2019 589 385,00 235 752,00 117 876,00 117 876,00 

Skupina 022-60 celkem   117 876,00   

24. 7-615/16 Žaluzie anglická 2014 64 558,70 10 220,70 6 456,00 3 764,70 

Skupina 022-70 celkem 
   

6 456,00 
 

        

Odpisy za rok 2023 celkem za organizaci   411 205,00 Kč 

 
 

i) Přehled v roce 2022 provedených veřejnosprávních kontrol s uvedením kontrolovaného 

období: 

Dne 19. 10. 2022 byla interním auditorem města Hranice zahájena veřejnosprávní kontrola na 

místě, jejímž předmětem byl finanční audit zaměřený na tuto činnost: Ověřování údajů ve 

finančních a účetních výkazech, prověření způsobu vedení účetnictví, celkového hospodaření 

a účtování za účetní období roku 2020 a 2021 se zaměřením na kontrolu inventarizace a účetní 

závěrky, kontrolu účtování o majetku (pořízení, vyřazení, odepisování), kontrolu účtování a 

použití peněžních fondů podle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů ve znění pozdějších předpisů, kontrolu účtování pronájmů, kontrolu cestovních 

náhrad, kontrolu autoprovozu, kontrola nákladů za energie, kontrolu časového rozlišení, 

kontrolu oprav a udržování majetku, účtování o výnosech a kontrolu dalších vybraných účtů 

dle oznámení zaslaného ředitelce organizace dne 12. října 2022 ve vazbě na hospodaření 

s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4 zákona o finanční kontrole.  



 

61 
 

j) Přehled ostatních kontrol provedených v organizace v roce 2022 se stručným uvedením 

případných zjištění nedostatků a uložených sankcí:  

- 21. 2. 2022, AUDIT TEAM s. r. o. – kontrola čerpání účelové státní dotace na zajištění 

sociálních služeb na území OK v roce 2020 v rámci Programu finanční podpory poskytování 

sociálních služeb v OK – Podprogram č. 1 (číslo projektu: A/2021/1077). Výsledek auditu – 

dotace čerpána dle stanovených podmínek stanovených poskytovatelem dotace v platné 

Metodice KÚ OK. 

- 20. 4. 2022, Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje – PROTOKOL O KONTROLE č.j. HSOL 

– 1518-3/2022, kontrolováno dodržování povinností stanovených zákonem o požární ochraně 

a dále povinností vyplývajících ze souvisejících předpisů – Nedostatky z kontrolovaných 113 

oblastí: Dokumentace o zdolávání požáru vykazovala obsahové nedostatky, provozní kniha 

neobsahovala měsíční záznamy o provedených zkouškách činnosti EPS, nebyl předložen 

doklad o revizi zařízení pro ochranu před bleskem, nebyl předložen doklad prokazující 

odstranění závad při roční kontrole plynového zařízení. Nedostatky byly odstraněny a 

vysvětleny ve stanovené lhůtě. 

- 26. 4. 2022, Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě, PROTOKOL č. 21463/2022, PROTOKOL č. 

21464/2022 a PROTOKOL č. 21465/2022, kontrolovány vzorky pitné vody. Výsledek – 

dodrženy požadavky legislativy. 

- 26. 7. 2022, RBP, zdravotní pojišťovna, REVIZNÍ ZPRÁVA, kontrola vykazování ošetřovatelské 

péče za období roku 2020 až 6/2022. Výsledek: Neuznání lékařem indikované a kompetentním 

personálem provedené rehabilitační péče u 1 uživatele v červnu 2022 (stanovenou diagnózu 

zdravotní pojišťovna neakceptovala k předpisu rehabilitační péče) - celkem 4 úkony, 1x špatně 

vykázaný kód. 

- 20. 10. 2022, Česká alzheimerovská společnost, audit Domova se zvláštní režimem. Výsledek: 
ČALS prodlužuje Domovu se zvláštní režimem certifikát Vážka. 

- 16. 11. 2022, KHS OK se sídlem v Olomouci, PROTOKOL č.j. KHSOC/35769/2022/PR/HV, 
kontrola stravovacího provozu. Výsledek – nebylo zjištěno porušení povinností. 

 

6.5 Skutečné čerpání rozpočtu organizace  

Tabulka č. 51: Skutečné čerpání rozpočtu organizace za rok 2022 

Č. účtu Název HČ 
zřizovatel 
Vč.ost.zdrojů 

HČ MPSV Doplňková  
činnost 

Celkem  

 PŘÍJMY     

602 
Úhrady uživatelů 
za pobyt 

 
 

31 831 475 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

31 831 475 

602 Příspěvek na péči 
 

33 931 937 
 
 

 
0 

 
33 931 937 

602 Tržby za stravné  
 

2 485 480 
 

0 
 

0 
 

2 485 480 



 

62 
 

602 
Služby uživatelům 
Pečovatelské 
služby 

 
 
 

1 070 421 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
  

1 070 421 

602 
Dovoz obědů 
Pečovatelské 
služby 

 
 

649 279 

 
 

0 

 
0 

 

 
 

649 279 

602 Ostatní výnosy 
 

77 700 
 

0 
 

0 
 

77 700 

602 
Úhrady 
zdravotních 
pojišťoven 

 
 

10 478 913 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

10 478 913 

603 

Výnosy 
z pronájmu 
nebytových 
prostor 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

124 229 

 
 
 

124 229 

646 
Výnosy z prodeje 
DHM 

 
1 575 

 
0 

 
0 

 
1 575 

648 Čerpání fondů 
  

149 330 
 

0 
 

0 
 

149 330 

649 
Jiné ostatní 
výnosy 

 
196 352 

 
0 

 
0 

  
196 352 

662 Úroky 0 0 0  0 

672 
Příspěvek na 
provoz – město 

 
 

4 000 000 

 
 

0  

 
 

0 

 
 

4 000 000 

672 
Neinvestiční 
dotace MPSV (KU 
OK) 

 
 
 

0 

 
 
 

30 784 000 

 
 
 

0 

 
 

 
30 784 000 

672 Granty-město 
 

  
0 

 
 

0 

 
  

 0 

 
  

0 

672 
Dotace na 
projekty 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 Příjmy celkem 
 

84 872 462 
 

30 784 000 
 

124 229 
 

115 780 691 

 VÝDAJE     

501 5131 – potraviny 
 

       9 327 199 
 

0 
 

0 
 

9 327 199 

501 
5132 - ochranné 
pomůcky, textil 

 
 
 

1 150 195 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

1 150 195 

501 
5135 - 
kancelářské 
potřeby 

 
 

297 216 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

297 216 

501 
5136 – tisk, 
časopisy 

 
28 101 

 
0 

 
0 

 
28 101 

501 
5139 – materiál 
na opravy 

 
 

976 329 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

976 329 

501 
5139 – ostatní 
materiál +drobný 
maj. 

 
 
 

4 222 794 

 
 
 

0 

 
 
 

1 322 

 
 
 

4 224 117 

502 5156 - pohonné 
hmoty 

 
 

237 392 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

237 392 

502 5153 – plyn 1 695 140 0 0 1 695 140 

502 5154 – el. energie 
 

2 862 255 
 

0 
 

0 
 

2 862 255 



 

63 
 

502 
5151 – vodné, 
stočné 

 
 

816 875 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

816 875 

511 
5171 – opravy a 
udržování  

 
 

7 994 854 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

7 994 854 

512 5173 – cestovné 
 

31 301 
 

0 
 

0 
 

31 301 

513 5175 – pohoštění 
 

11 374 
 

0 
 

0 
 

11 374 

558 
Drobný hmotný 
majetek – 
darovaný 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

518 
5137- drobný 
nehmotný 
majetek (018) 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

518 5161 – poštovné 
 

8 166 
 

0 
 

0 
 

8 166 

518 5162 – telefony 
 

82 383 
 

0 
 

0 
 

82 383 

518 
5168 – služby 
zpracování dat 

 
 
 

161 630 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

161 630 

518 
5168-         
nájemné 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

518 
5166 - 
konzultační 
služby 

 
 

123 219 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

123 219 

518 5169 – revize 240 938 0 0 240 938 

518 5167 - školení 
 

242 888 
 

0 
 

0 
 

242 888 

518 
5169 –  
poplatky TV, 
rozhlas, OSA 

 
 

50 865 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

50 865 

518 5169 - internet 
 

21 628 
 

0 
 

0 
 

21 628 

518 
5169- ostatní 
služby, likvidace 
odpadu 

 
 
 

1 726 665 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

1 726 665 

518 
5163 –služby 
peněžních ústavů 

 
 

70 464 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

70 464 

521* 
5011 – mzdové 
náklady 

 
 

33 719 637 23 007 478 

 
 

9 761 

 
 

56 736 876 

521* 
5021 – 
nemocenské 
dávky za 1. 14 dní 

 
 
 

1 020 629 0 

 
 
 

0 

 
 
 

1 020 629 

524* 
5031 – povinné 
pojistné 

 
 

11 227 528 7 776 522 

 
 

3 298 

 
 

19 007 348 

525* 
5039 – zák. poj. 
(4,2‰) 

 
237 489 0 

 
0 

 
237 489 

527* 
FKSP, nákl. na 
strav. zam. 

 
 

1 142 717 0 

 
 

0 

 
 

1 142 717 

527 OOPP 0 0 0 0 



 

64 
 

538 
Ostatní daně a 
poplatky 

 
1 910 0 

 
0 

 
1 910 

542 
Jiné pokuty a 
penále 

 
0 0 

 
0 

 
0 

549 
Technické 
zhodnocení 

 
0 0 

 
0 

 
0 

549 
Pojištění majetku 
organizace 

 
 

108 494 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

108 494 

551 Odpisy 360 077 0 0 360 077 

558 
5137 – drobný 
dlouh. hmotný 
maj. (028) 

 
 
 
 

4 783 959 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

4 783 959 

558 
Drobný dlouh. 
nehmotný maj. 
do 60 tis.Kč 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

563 Kurzové rozdíly 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

 Výdaje celkem 
 

84 982 310 
 

30 784 000 
 

14 381 
 

115 780 691 

 
Výsledek 
hospodaření 

                     -109 848  109 848                   0 

 

Tabulka č. 52: Ostatní náklady celkem 

Ostatní osobní náklady 
celkem HČ zřizovatel HČ MPSV DČ Celkem  

521* 
5011 – mzdové 
náklady 

33 719 637 23 007 478 9 761 

 
 

56  736 876 

521* 

5021 – 
nemocenské 
dávky za 1. 14 
dní nemoci 

1 020 629 0 0 

 
 
 
 

1 020 629 

524* 
5031 – povinné 
poj. 11 227 528 7 776 522 3 298 

 
19 007 348 

525* 
5039 – zák. poj. 
(4,2‰) 237 489 0 0 

 
237 489 

527* 
FKSP, nákl. na 
strav. zam. 

1 142 717 0 0 

 
 

1 142 717 

Celkem 47 348 000 30 784 000  13 059 78 145 059 

 

 

 

 

 

 



 

65 
 

6.6 Skutečné čerpání rozpočtu z hlavní činnosti podle služeb  

Tabulka č. 53: Čerpání rozpočtu z hlavní činnosti DS, DZR, PS v roce 2022 

Č. účtu Název Domov pro 
seniory 

Domov se 
zvláštním 
režimem 

Pečovatelská 
služba 

Celkem HČ 
zřizovatel 

 PŘÍJMY     

602 
Úhrady uživatelů 
za pobyt 

 
 

27 273 708 

 
 

4 557 767 

 
 

0 

 
 

31 831 475 

602 Příspěvek na péči 
 

27 538 202 
 

6 393 735 
 

0 
 

33 931 937 

602 

Tržby za stravné 
zaměstnanců, 
ostatních 
strávníků 

 
 
 
 

547 082 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

547 082 

602 

Tržby-stravné 
uživatelé 
Pečovatelské 
služby 

 
 
 

1 938 398 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

1 938 398 

602 
Služby uživatelům 
Pečovatelské 
služby 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

1 070 421 

 
 
  

1 070 421 

602 
Dovoz obědů 
Pečovatelské 
služby 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

649 279 

 
 

649 279 

602 Ostatní výnosy 
 

77 700 
 

0 
 

0 
 

77 700 

602 
Úhrady 
zdravotních 
pojišťoven 

 
 

8 279 583 

 
 

2 199 330 

 
 

0 

 
 

10 478 913 

603 
Výnosy z 
pronájmu 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

646 
Výnosy z prodeje 
DHM 

                
               1 575 

 
0 

 
0 

 
1 575 

648 Čerpání fondů 
  

 
129 330 

 
 

12 000 

 
 

8 000 

 
 

149 330 

649 
Jiné ostatní 
výnosy 

 
161 852 

 
34 500 

 
0 

  
196 352 

662 Úroky 0 0 0  0 

672 
Příspěvek na 
provoz – město 

 
 

1 545 231 

 
 

501 416 

 
 

1 953 353 

 
 

4 000 000 

672 
Neinvestiční 
dotace MPSV 

 
 

20 975 700 

 
 

4 790 100 

 
 

5 018 200 

 
 
30 784 000 

672 Granty město 
 

  
0 

 
 

0 

 
  

 0 

 
  

0 

 Příjmy celkem 
 

88 468 361 
 

18 488 848 
 

8 699 253 
 

115 656 462 

 VÝDAJE     

501 5131 – potraviny 
 

8 169 754 
 

1 157 445 
 

0 
 

9 327 199 

501 
5132 - ochranné 
pomůcky, textil 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

66 
 

 
923 073 

 
180 610 

 
46 512 

 
1 150 195 

501 
5135 - kancelářské 
potřeby 

 
 

216 121 

 
 

43 868 

 
 

37 226 

 
 

297 216 

501 
5136 – tisk, 
časopisy 

 
20 973 

 
5 702 

 
1 426 

 
28 101 

501 
5139 – materiál na 
opravy 

 
 

884 117 

 
 

92 212 

 
 

0 

 
 

976 329 

501 
5139 – ostatní 
materiál +drobný 
maj. 

 
 
 

3 320 508 

 
 
 

734 605 

 
 
 

167 681 

 
 
 

4 222 794 

502 5156 - pohonné 
hmoty 

 
 

36 810 

 
 

6 203 

 
 

194 379 

 
 

237 392 

502 5153 – plyn 1 450 724 244 416 0 1 695 140 

502 5154 – el. energie 
 

2 432 672 
 

409 852 
 

19 731 
 

2 862 255 

502 
5151 – vodné, 
stočné 

 
676 502 

 
113 976 

 
26 398 

 
816 875 

511 
5171 – opravy a 
udržování  

 
 

7 069 943 

 
 

757 224 

 
 

167 687 

 
 

7 994 854 

512 5173 – cestovné 
 

24 743  
 

3 378 
 

3 180 
 

31 301 

513 5175 – pohoštění 
 

9 034 
 

2 340 
 

0 
 

11 374 

518 
5137 –  
drobný nehmotný 
majetek (018) 

0  0  0 0 

518 5161 – poštovné 
 

7 452 
 

714 
 

0 
 

8 166 

518 5162 – telefony 
 

55 359 
 

9 754 
 

17 269 
 

82 383 

518 
5168 – služby 
zpracování dat 

 
 

121 431 

 
 

21 941 

 
 

18 258 

 
 

161 630 

518 
5168-         
nájemné 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

518 
5166 - konzultační 
služby 

 
 

77 794 

 
 

32 101 

 
 

13 324 

 
 

123 219 

518 5169 – revize 211 154 29 784 0  240 938 

518 5167 - školení 
 

166 794 
 

41 117 
 

34 977 
 

242 888 

518 
5169 – ostatní 
služby 

 
24 299 

 
3 795 

 
3 816 

 
31 910 

518 5169 - internet 
 

13 533 
 

2 280 
 

5 815 
 

21 628 

518 
5169- likvidace 
odpadu 

 
 

1 407 961 

 
 

218 307 

 
 

119 352 

 
 

1 745 620 

518 
5163 – bankovní 
poplatky 

 
 

54 063 

 
 

9 108 

 
 

7 293 

 
 

70 464 

521* 
5011 – mzdové 
náklady 

 
 

41 420 601 9 770 275 

 
 

5 536 239 

 
 

56 727 115 



 

67 
 

521* 
5021 – 
nemocenské 
dávky za 1. 14 dní 

 
 
 

745 155 159 872 

 
 
 

115 602 

 
 
 

1 020 629 

524* 
5031 – povinné 
pojistné 

 
 

13 860 494 3 297 785 

 
 

1 845 771 

 
 

19 004 050 

525* 
5039 – zák. poj. 
(4,2‰) 

 
173 257 41 044 

 
23 188 

 
237 489 

527* 
5039 –  
FKSP, nákl. na 
strav. zam. 

 
 
 

832 681 197 406 

 
 
 

112 630 

 
 
 

1 142 717 

527 5039 - OOPP 0  0 0 0 

538 
5039 - ostatní 
daně a poplatky 

 
 

1 384 216 

 
 

310 

 
 

1 910 

542 
5039 –  
jiné pokuty a 
penále 

 
  

0 0 

 
 

0 

 
 

0 

549 

5039 -  
náklady na 
technické 
zhodnocení 

0 

0 

0 0 

549 
5039 -  
pojištění 
organizace 

 
 

52 386 

 
 

8 958 

 
 

47 149 

 
 

108 494 

551 5039 - odpisy 207 283 34 918 117 876 360 077 

558 
5137 – drobný 
dlouh. hmotný 
maj. (028) 

 
 
 

3 910 154 

 
 
 

857 641 

 
 
 

16 165 

 
 
 

4 783 959 

558 5137 – DDNM  
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

563 
5137 - kurzové 
rozdíly 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 Výdaje celkem 
 

88 578 209 
 

18 488 848 
 

8 699 253 
 

115 766 310 

 
Výsledek 
hospodaření 

 
-109 848 

 
0 

 
0 

 
           -109 848 

 

Tabulka č. 54: Ostatní osobní náklady celkem dle DS, DZR, PS 

Ostatní osobní náklady 
celkem DS DZR PS Celkem HČ 

521* 
5011 – mzdové 
náklady 41 420 601 9 770 275 5 536 239 

 
56 727 115 

521* 

5021 – 
nemocenské 
dávky za 1. 14 
dní nemoci 745 155 159 872 115 602 

 
 
 

1 020 629 

524* 
5031 – povinné 
poj. 13 860 494 3 297 785 1 845 771 

 
19 004 050 

525* 
5039 – zák. poj. 
(4,2‰) 173 257 41 044 23 188 

 
237 489 

527* 
FKSP, nákl. na 
strav. zam. 832 681 197 406 112 630 

 
1 142 717 

Celkem 57 032 188 13 466 382 7 633 430 78 132 000 

 



 

68 
 

6.7 Skutečné čerpání rozpočtu za rok 2022 – doplňková činnost 

Tabulka č. 55: Doplňková činnost – skutečné čerpání rozpočtu 

Č. účtu Název Cizí strávníci Pronájmy Ostatní Celkem DČ  

 PŘÍJMY     

602 
Tržby za prodej 
služeb 
(stravování) 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

603 

Výnosy 
z pronájmu 
nebytových 
prostor 

 
 
 

0 

 
 
 

124 229 

 
 
 

0 

 
 
 

124 229 

648 Čerpání fondů 
  

0 
 

0 
 

0 
 

0 

649 
Jiné ostatní 
výnosy 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

662 Úroky 0 0 0 0 

672 Granty- - město 
 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

672 
Dotace na 
projekty 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 Příjmy celkem 
 

0 
 

124 229 
 

0 
 

124 229 

 VÝDAJE     

501 5131 – potraviny 0 0 0 0 

501 
5132 - ochranné 
pomůcky 

 
0 

 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

501 
5136 – tisk, 
časopisy 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

501 
5139 – materiál 
na opravy 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

501 
5139 – ostatní 
materiál +drobný 
maj. 

 
 

0 

 
 

1 322 

 
 

0 

 
 

1 322 

502 5153 – plyn 0 0 0 0 

502 5154 – el. energie 0 0 0 0 

502 
5151 – vodné, 
stočné 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

511 
5171 – opravy a 
udržování  

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

512 5173 – cestovné 0 0 0 0 

513 5175 – pohoštění 0 0 0 0 

518 
5137 – 
drobný nehmotný 
majetek (018) 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

518 5161 – poštovné 0 0 0 0 

518 5162 – telefony 0 0 0 0 

518 
5168 – služby 
zpracování dat 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

518 
5169-         
pojištění 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

518 5169 – revize 0 0 0 0 

518 
5169- likvidace 
odpadu 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

518 5169 – internet 0 0 0 0 

518 
5169 –  
ostatní služby 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 

69 
 

521* 
5011 – mzdové 
náklady 

 
 

0 

 
 

9 761 

 
 

0 

 
 

9 761 

521* 
5021 – ostatní 
osobní výdaje 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

524* 
5031 – povinné 
pojistné 

 
0 

 
3 298 

 
0 

 
3 298 

525* 
5039 – zák. poj. 
(4,2‰) 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

527* 
5039 –  
FKSP, nákl. na 
strav. zam. 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

549 
5039 -technické 
zhodnocení 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

551 5039 - odpisy 0 0 0 0 

558 
5137 – drobný 
dlouh. hmotný 
maj. (028) 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

518 
5163 – služby 
peněžních ústavů 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 Výdaje celkem 
 

0 
 

14 381 
 

0 
 

14 381 

 
Výsledek 
hospodaření 

 
0 

 
109 848 

 
0 

 
109 848 

 

Tabulka č. 56: Ostatní osobní náklady doplňkové činnosti 

Ostatní osobní náklady 
celkem 

Cizí 
strávníci Pronájmy Ostatní Celkem DČ 

521* 
5011 – mzdové 
náklady 

0 9 761 0 

 
 

9 761 

521* 
5021- ostatní 
osobní výdaje 

0 0 0 

 
 

0 

524* 
5031 – povinné 
poj. 0 3 298 0 

 
3 298 

525* 
5039 – zák. poj. 
(4,2‰) 0 0 0 

 
0 

527* 
FKSP, nákl. na 
strav. zam. 

0 0 0 

 
 

0 

Celkem 0 13 059  13 059 

 

 

7 Závěr 

Uplynulé roky nás naučily, že žádné jistoty v životě neplatí. Světovou epidemii vystřídal válečný 

konflikt, o kterém jsme nedoufali, že ho zažijeme tak blízko našich státních hranic. I přes tyto 

negativní informace jsme měli stále na mysli potřebu společně vytvářet v Domově a 



 

70 
 

v domácnostech našich uživatelů příznivou atmosféru. Mírnit jejich obavy z budoucnosti, 

vnášet světlo do očí a teplo do srdce. Vždyť již Bruno Ferrero řekl: „Drobný skutek vlídnosti, 

může mít dřív či později nedozírné následky.“  

Nejen pracovníkům v sociálních službách, sestrám, ale i ostatním zaměstnancům, kteří perou, 

žehlí, vaří, uklízí, pracují v technickém nebo ekonomickém úseku, zajišťují sociální oblast nebo 

organizují volnočasové aktivity, bych chtěla velmi poděkovat. Nesmírně si vážím jejich 

každodenní práce. Bez žádného z nich by oba Domovy ani terénní služba nemohly 

plnohodnotně fungovat. 

 

Obr. č. 65 a 66: Pohled na jižní zahradu z pavilonu 1 

   

 

 

   

 

 


